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KÜLLIKI KIIVER

Hea vallarahvas!
Häädemeeste valla haridusvaldkonna arengukava 
aastateks 2023-2026 eelnõu avalikustati esimest 
korda jaanuaris. Eelnõu koostasid haridus- ja sot-
siaalkomisjon ning vallavalitsus. Avalikustamisel 
ei laekunud eelnõule tähtaegselt ühtegi ettepane-
kut. Häädemeeste Vallavolikogu 22. veebruari 
2023. a istungil läbis eelnõu esimese lugemise. 
Juba enne seda oli vallavalitsus astunud samme, 
leidmaks lahendust Uulu Põhikooli ruumipuu-
duse probleemile. Tellisime ruumide eskiisla-
hendused ja variantide võrdlused arhitektuuri-
büroolt RTG Arhitektid, saime sealt hea sisendi 
küsimuse lahendamiseks olemasolevate ruumide 
arvel. Sama suuna andis ka mainitud arengukava 
eelnõu. Teine arvestatav asjaolu oli, et Tahku-
ranna Lasteaed-algkooli (edaspidi Tahkuranna 
LAK) lasteaiahoone energiatõhusaks muutmine 
on saanud juba osalise rahastuse ja mõistlik oleks 
projekteerimise käigus kasutada nimetatud maja 
võimalusi haridusasutusena sajaprotsendiliselt.

Arhitekti pakutud ruumide lahendusvariante 
oli kokku neli ja olid kavandatud Uulu Põhikooli, 
Uulu Lasteaia, vallavalitsuse ja Tahkuranna LAK 
hoonete baasil. Esimene käsitles koolihoone jät-
kamist koolihoonena, lisaks juurdeehitus-laien-
dus. Lasteaed ja vallavalitsuse ruumid oleksid jää-
nud olemasolevatesse kohtadesse. Teise variandi 
järgi ehitataks koolihoone ümber lasteaiahooneks. 
Kooliruumid oleksid paigutatud praeguste laste-
aiaruumide ja vallavalitsuse ruumide asemele, st 
Pargi tee 1 ja 3 oleks edaspidi koolihoone, nn mõi-
sakool (vana mõisa territooriumil), vallavalitsus 
kolitaks ümber Tahkuranna LAK koolihoonesse. 
Kolmandaks variandiks oli lahendus, kus kooli-
hoone jääb kasutusele koolihoonena, sinna jääksid 
klassid 6.-9. Lasteaia-ruumidesse kavandati pärast 
ümberehitust klassid 1.-5., vallavalitsus jääks oma 
asukohta, lastaed koliks uude, spetsiaalselt ehita-
tavasse kompaktsesse ja energiatõhusasse uushoo-
nesse. Neljanda variandi järgi jääks koolihoone 
kasutusele koolihoonena, kuhu jääksid klassid 
5.-9. Klassid 1.-4. paigutataks vallavalitsuse ruu-
midesse, lasteaiaruumid säiliksid olemasolevas 
asukohas, aga projekteeritaks funktsionaalselt 
ümber, sest senine paigutus on ebaotstarbekas ja 
liikumisvõimalustelt piiratud. Vallavalitsus koliks 
Tahkuranna LAK koolihoonesse. 

Hetkel on vallale kuuluvate hoonete pind 
vallaelaniku kohta 4,5 m², mida riiklikes hin-
nangutabelites peetakse optimaalseks. Seetõttu 
jätsime eeltoodud lahendusvariantidest teadlikult 
kõrvale need, mis nõudsid juurdeehitust või uue 
hoone ehitamist ja sõelale jäid variandid, millega 
saanuks parandada korraga mitme asutuse seni-
seid mitteotstarbekaid ruumilahendusi. Nõnda 
otsustas vallavalitsus viia nimetatud eelistused I 
lugemise läbinud haridusvaldkonna arengukava 
eelnõusse sisse. Seejärel oli kavas esitada muude-
tud eelnõu I lugemisele. Eelnõu avalikustamise 
käigus laekunud ligi 30 ettepanekut sisaldasid 
Võiste ja Tahkuranna piirkonna elanike vastu-
väiteid esitatud ruumilahendustele. Enamik neist 
käsitles Tahkuranna LAK koolihoone baasil väl-
japakutud lahenduse väljajätmist. Mõni soovitas 
teha Uulu Põhikoolile juurdeehituse, teised soovi-
tasid ehitada Tahkuranna LAK koolihoone juurde 
ka lasteaiahoone. Paljud ettepanekute tegijad aga 
oleksid suunanud vallavalitsuse, kelle senised 
ruumid oleksid leidnud kasutust koolihoonena, 
Uulust kaugemale, kas Häädemeestele või lausa 
Läti piiri lähistele Metsapoolele. 

Uulu Põhikool sai alles hiljuti juurdeehituse, 
mis lahendas antud hetke ruumiprobleemi, kuid ei 
arvestanud lähiaja rahvastiku kasvamisega. Klas-

siruumid on normatiivsest väikesemad ja saali 
ei mahu täna kõik õpilased ära. Ka praegu on 
sisuliselt ette teada, et järjekordne selline juur-
deehitus ehk pintsaku õmblemine nööbi külge 
ei lahendaks kõiki päevakorras olevaid küsimusi. 
Probleemiks jäävad nii koolilaste käimine teise 
maja sööklas, klassiruumide väiksus, lasteaiaruu-
mide ebaloogilisus jm küsimused. Teiseks vajab 
ka Uulu Põhikooli juurdeehitus või uue hoone 
ehitus samuti rahalisi vahendeid. Isegi kui viimati 
mainitud lahendused kujuneksid samas hinna-
klassis, oleks eelnõus esitatud lahendusega aruka 
ruumilahenduse saanud mitu asutust korraga.

Arvestades aga nii kogukonna soovidega kui 
ka riikliku suundumusega säilitada väikekoole 
olemasoleval kujul, säilitame olukorra Tahku-
ranna LAK ruumide ja kooliastmete lahenduste 
osas endisena. Uulu Põhikooli ruumipuudus on 
jätkuvalt päevakorral, aga läheneme teemale nüüd 
teistpidi ja mitte Tahkuranna LAK ruume kasu-
tades. See suund seab paraku suure kahtluse alla 
ka võimaluse energiatõhususe projekti ellu viia. 
Lähiajal tuleb aga valik teha, kuidas edasi minna.

Alternatiivne võimalus leevendada ajutiselt 
ruumipuudust on haridusasutustele teenindus-
piirkondade määramine, mida pakuti välja ka 
lapsevanemate poolt arengukava eelnõu ettepa-
nekutes. Kuna kohalik omavalitsus peab tagama 
oma elanikele nii lasteaia- kui koolikoha, siis nii 
Uulu kooli kui lasteaia ruumipuudus vajab igal 
juhul lahendamist. Ootame senikaua lapsevane-
matelt selles osas mõistvat suhtumist ja edaspidi 
oma lapsele kodulähedase kooli valimist. Hetke-
seisuga käib Võiste piirkonna lapsi Uulu Lasteaias 
9 ja Uulu Põhikoolis 27, neist 1.-6. klassi osas 14.

Märtsikuu jääb meelde sellega, et arvatavasti 
pole varem Häädemeeste valla külades toimetatud 
nii aktiivselt kui praegu. Rõõm on näha, kuidas 
kogukond saab kokku ja arutab asju. Muuhulgas 
on sellisel teel leitud ka oma esindajad külade 
ümarlauale, mille sissejuhatav üritus toimub 20. 
aprillil kell 18.00 Häädemeeste Seltsimajas. Arves-
tades külade soove, esitab vallavalitsus volikogule 
eelnõu kehtiva ümarlaua statuudi muutmiseks 
selliselt, et ümarlaual saavad lisaks külavanematele 
ja külaelu edendamiseks loodud mittetulundus-
ühingutele osaleda ka küla üldkoosolekul valitud 
esindajad. Pärast seda saavad esindajad ümarlaua 
näol juba iseseisvalt tegutsema hakata. 

22. aprillil kogunevad Pärnumaa ja ka Hää-
demeeste valla ettevõtjad Pärnu Kontserdimajja, 
kus Pärnumaa Ettevõtete Koja algatusel pannakse 
alus uuele traditsioonile – Brakmanni pärandi 
auhinna galale. Siinkohal sügav lugupidamine 
kõigile Häädemeeste valla ettevõtjatele, kes te 
olete kohaliku elu edendajatena ja tööandjatena 
kindlasti meie eeskujud.

23. aprillil on aga kõigil huvilistel võimalus 
kaasa lüüa jüriöö jooksudel, mida tavapäraselt 
korraldatakse valla erinevais paigus. 

Ilusat liikumisaasta jätku, olge terved ja 
rõõmsad!

Austusega
Külliki Kiiver

Foto: Keiri Kallas

2023. aasta on kuulutatud 
liivi pärandi aastaks
Liivlaste ajaloolised asualad paikne-
vad põhiliselt tänapäeva Lätis, kuid 
nende Metsapoole muinasmaakond 
ulatus Häädemeeste ja Saarde maile. 
Kus paiknes täpselt ajaloolise liivi 
ala põhjapiir, pole seni päris selge. 
Kindlasti hõlmas see kogu hilisema 
Salatsi kihelkonna, sinna kuulus ka 
praeguse Häädemeeste valla lõunaosa 
kuni Kablini. Mitmesuguseid kokku-
puuteid liivlastega on samuti olnud 
Häädemeestel ja Tahkurannal, kuhu 
veel pärast Põhjasõda asus liivlasi 
elama. Lood liivlastest ulatuvad välja 
Uulu ja Pärnunigi, nii saab pidada 
kogu seda piirkonda Iklast Pärnuni 
Eesti liivi rannaks. https://fennougria.
ee/liivi-parandi-aasta-2023/

26. märtsil tähistati mitmel pool 
Lätis ja Eestis liivi pärandi päeva. 
Üks olulisemaid sündmusi oli Liivi 
lippude heiskamine Ikla vanas piiri-
punktis.

Kas kiire interneti teenus 
jõuab ka sinuni?
Eesti Energia tütarettevõte Enefit Con-
nect rajab uue põlvkonna valguskaab-
livõrku, mis toob kodudeni ülikiire 
interneti- ja teleteenuse. 

Enefiti kiire interneti kasuks on otsus-
tanud pea 15 000 klienti üle Eesti, nende 
seas on nii maapiirkondade kui linnade 
elanikke. Enefiti kiire internetiga liitumi-
sel on klientide jaoks mitmeid kasutegu-
reid – kvaliteetne ja ülikiire (vähemalt 1 
Gbit/s) ühendus, mida ei mõjuta ilm ega 
levi, võimalus liita mitu seadet korraga. 
Samuti on Enefiti võrk neutraalne, mis 
tähendab, et klient saab endale ise valida 
sobiva interneti- ja teleteenuse osutaja. 
„Operaatorineutraalse sidevõrguga liitu-
des on kliendil võimalus valida, kas jät-
kata olemasoleva tele- ja internetiteenuse 
pakkujaga või otsustada uue kasuks. Kuna 
meie võrk on avatud kõigile operaatori-
tele, on nimekiri, mille seast valida samuti 
üsna lai,“ selgitas Enefit Connecti sidela-
henduste tootejuht Kadri Küttim. 

Liitumiseks ei ole vaja teha muud,  
kui kontrollida kodulehelt https://www.
energia.ee/era/kiireinternet?tabgrou
p_1=liitumine, kas teenus ulatub soo-
vitud aadressini ning millised on liitu-
mise tingimused, sh maksumus. Sobivuse 
korral saab samas esitada sooviavalduse. 
Seejärel asutakse sidevõrku ehitama ning 
teavitatakse, kui tööd on valmis saanud. 
Üle jääb vaid valida sobiv operaator ning 
sõlmida teenusleping. 

Eesti Vabariigi suursaadik Riias Eerik Marmei Ikla 
sündmusel osalejaid tervitamas, tõlkimas on Valts 
Ernštreits. Foto: Toomas Abel

Kohtumine kogukondade esindajatele
20. aprillil kell 18.00 Häädemeeste Seltsimajas

Kavas ettekanded järgmistel teemadel:
•	kodanikuühiskond
•	kogukondade areng ja külavanemate tegevus Saaremaa 

valla näitel 
•	kogukondade turvalisus 

Pärast ettekandeid osalejate vestlusring.

Seminarile on oodatud kõik alevike ja külade esindajad.

Üritus on tasuta. 

Osalemise soovist palume teada anda hiljemalt 19. aprilliks e-posti 
aadressil haademeeste@haademeeste.ee

Lisainfo telefonil 5361 8875, vallavanem Külliki Kiiver
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Vallavalitsuses otsustati

1. märtsi vallavalitsuse istungil 
võeti vastu järgmised korraldused:

 „Vallavara võõrandamine enam-
pakkumise korras“. Häädemeeste 
Vallavolikogu andis oma 22.02.2023 
otsusega nr 14 „Vallavara võõranda-
mine enampakkumise korras“ nõus-
oleku võõrandada enampakkumise 
korras Häädemeeste vallale kuuluv 
puitmaterjal, mis võeti arvele Hää-
demeeste Vallavalitsuse 15.02.2023 
korraldusega nr 59 „Vallavara arvele 
võtmine“;

„MTÜ Noored Maale avaliku 
ürituse korraldamiseks loa andmine“. 
Korraldusega antakse luba avaliku üri-
tuse Võiste Suvefestival 2023 korral-
damiseks Võiste alevikus Sadama tn 4 
kinnistul 19.08.2023 kell 10.00 kuni 
20.08.2023 kell 02.00. Võiste külas 
Sadama tn 4 kinnistul lühendatakse 
20.08.2023 ajavahemikku, millal on 
keelatud tekitada kestvalt või korduvalt 
teist isikut oluliselt häirivat müra või 
valgusefekte, ning määratakse nime-
tatud ajavahemikuks kell 02.00 kuni 
07.00;

„Sundvalduse seadmine Võiste ale-
vikus Allika tn 13 kinnistule“. Enefit 
Connect OÜ on ette näinud Tähe 
kinnistu abihoone elektrivarustusega 
liitumiseks uue 0,4 kV pingega maa-
kaabelliini rajamise. Tehnorajatised 
on projekteeritud lähtudes optimaal-
seimast trassivalikust; 

„Majaka külas Metsa katastriüksuse 
jagamine, lähiaadresside ja sihtotstar-
vete määramine“;

„Sundvalduse seadmine“. Enefit 
Connect esitas Häädemeeste Vallava-
litsusele taotluse tähtajatu sundvalduse 
seadmiseks Häädemeeste alevikus asu-
vatele ning korralduses nimetatud kin-
nistutele. Taotluse aluseks olev side-
varustus on projekteeritud vastavalt 
Hepta Group Energy OÜ poolt koos-
tatud tööle “SIDEVÕRGU PROJEK-
TEERIMINE JA EHITUS PÄRNU 
MAAKONNAS (PE2023-4 VT1809 
ja VT1755)“. Trass on valitud lähtudes 
optimaalsemast tehnilis- majandus-
likust kalkulatsioonist ja arvestades 
olemasolevaid kommunikatsioone;

„Hajaasustuse programmi projekti 
„Arumetsa, Saksa veevarustussüsteem” 
aruande kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi projekti 
„Soometsa, Aasa veevarustussüsteem” 
aruande kinnitamine“;

„Laadi külas Pihlajõe tee 9 elamule 
kasutusloa väljastamine“;

„Rannametsa külas Vahesaare kin-
nistule päikeseelektrijaama rajamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Liikluskeelu alase loa väljasta-
mine“. Häädemeeste Vallavalitsus 
piiras oma 08.02.2023 korraldusega 
nr 45 „Häädemeeste vallale kuuluval 
teel liikluse piiramine“ Häädemeeste 
vallale kuuluval Linnu teel liiklust 
2400 meetri pikkusel teelõigul paigal-
dades teelõigule keelumärgid “Veoauto 
sõidu keeld“ registrimassiga 7 tonni. 
22.02.2023 sõlmis Häädemeeste Valla-
valitsus Verston OÜ-ga tee kasutamise 
lepingu (leping nr 10-3/18) , mille 
alusel lubab Häädemeeste Vallavalitsus 
liigelda 08.02.2023 korraldusega nr 
45 Linnu teele seatud liikluspiirangu 
vööndis ra skeveok itel  Võiste 
liivamaardla Võiste liivakarjäärist 
(keskkonnaluba nr L.MK/330078) 
kaevandatud maavara äraveoks.

8. märtsi vallavalitsuse istungil 
võeti vastu järgmised korraldused: 

„Häädemeeste Vallavalitsuse 

01.03.2023 korralduse nr 77 kehte-
tuks tunnistamine“. Häädemeeste 
Vallavalitsuse 01.03.2023 korraldu-
sega nr 77 “Vallavara võõrandamine 
enampakkumise korras” algatati Hää-
demeeste vallale kuuluva puitmaterjali 
enampakkumine. Arvestades sellega, 
et võõrandamisele läheb suur kogus 
puitmaterjali, on Maksu- ja Tolliameti 
ettepanekul võõrandamistehingu 
juures vajalik arvestada käibemaks. 
Seetõttu tunnistab Häädemeeste 
Vallavalitsus kehtetuks 01.03.2023 
korralduse 77 “Vallavara võõranda-
mine enampakkumise korras” ning 
lõpetab selle alusel alustatud oksjoni. 
Oksjoni lõpetamine ilma enampak-
kumise võitjat välja kuulutamata on 
oksjonipidajaga kooskõlastatud;

„Vallavara võõrandamine enampak-
kumise korras“. Häädemeeste Vallavo-
likogu andis oma 22.02.2023 otsusega 
nr 14 „Vallavara võõrandamine enam-
pakkumise korras“ nõusoleku võõran-
dada enampakkumise korras Hääde-
meeste vallale kuuluv puitmaterjal, mis 
võeti arvele Häädemeeste Vallavalit-
suse 15.02.2023 korraldusega nr 59 
„Vallavara arvele võtmine“. Arvestades 
asjaoluga, et AllePal OÜ (OSTA.EE) 
oksjonikeskuses korraldataval oksjonil 
peab olema pakkumisse märgitud 
kauba lõpphind (antud juhul alghind 
koos käibemaksuga), siis kinnitab 
Häädemeeste Vallavalitsus oma 
korraldusega puitmaterjali alghinnad, 
millele on juba lisatud õigusaktidega 
sätestatud suuruses käibemaks;

„Projektitoetuste kinnitamine“. 
Korraldusega eraldatakse Häädemeeste 
vallas tegutsevatele seltsidele, mitte-
tulundusühingutele, Häädemeeste 
vallavalitsuse hallatavale asutusele ja 
eraisikutele Häädemeeste 2023. aasta 
eelarvest toetused ja tegevustoetused 
vastavalt korralduse lisale;

„Orienteerumisklubile West avaliku 
ürituse korraldamiseks loa andmine“. 
Korraldusega antakse Orienteerumis-
klubile West luba korraldada Hääde-
meeste valla territooriumil avalikud 
üritused – orienteerumisneljapäevakud 
2023. aasta järgmistel kuupäevadel: 
25.05 Jõulumäel, 8.06 Raekülas, 15.06 
Häädemeeste alevikus, 29.06 Ranna-
metsas, 13.07 Metsakülas, 20.07 Pii-
rumis, 27.07 Uulu-Metsaküla, 03.08 
Raekülas, 07.09 Uulus, 21.09 Uulu 
alevikus ja 14.10 Sookülas;

„Spordiklubile Pärnu Kahe Silla 
Klubi avaliku ürituse korraldamiseks 
loa andmine“. Korraldusega antakse 
Spordiklubile Pärnu Kahe Silla Klubi 
luba korraldada avalik üritus Luite-
jooks 2023 16.04.2023 Häädemeeste 
vallas Rannametsa külas;

„Puu raie tiheasustusalal“. Korral-
dusega antakse nõusolek ühe kuuse 
(läbimõõt ca 30 cm) raiumiseks Hää-
demeeste vallas Võiste alevikus Jaagu 
tn 6 kinnistul;

„Hajaasustuse programmi projekti 
„Papisilla, Saki veevarustussüsteem” 
aruande kinnitamine“;

„Häädemeeste alevikus Männi tn 
6 päikeseelektrijaamale kasutusloa 
väljastamine“;

„Uulu külas Kirsisalu tee 4 kinnis-
tule elamu püstitamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Orajõe kü la s Suuremetsa 
kinnistule puurkaevu rajamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Penu külas Niine kinnistule 
puurkaevu rajamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Lepakülas Soometsa tee 53 kinnis-

tule päikesepargi rajamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Tahkuranna külas Luige kinnis-
tule üksikelamu püstitamiseks pro-
jekteerimistingimuste väljastamine“;

„Raha eraldamine Eesti Kirikute 
Nõukogule“. Korraldusega eraldatakse 
Eesti Kirikute Nõukogule toetust 300 
eurot 2023. aasta projekti „Teeliste 
kirikud“ läbiviimiseks;

„Häädemeeste Vallavalitsuse hal-
latavate asutuste juhtide põhipalkade 
muutmine“. Arvestades Häädemeeste 
Vallavolikogu 22.02.2023 määruse nr 
2 „Häädemeeste valla 2023. aasta eel-
arve vastuvõtmine“ § 1 ja § 2 toodud 
põhimõtetega kinnitatakse korral-
dusega Häädemeeste Vallavalitsuse 
hallatavate asutuste juhtide töötasud 
tagasiulatuvalt alates 01.01.2023;

„Alaeelarvete kinnitamine ja vas-
tutajate määramine“. Korraldusega 
kinnitatakse Häädemeeste valla 2023. 
aasta eelarve alaeelarved ja alaeelarvete 
eest vastutajad vastavalt korralduse 
lisale;

„Raha eraldamine mittetulun-
dusühingule Võiste Külaselts“. Hää-
demeeste Vallavolikogu 22.02.2023 
määruse nr 2 „Häädemeeste valla 
2023. aasta eelarve vastuvõtmine“ § 
1 ja § 2 alusel eraldatakse korraldusega 
mittetulundusühingule Võiste Küla-
selts Häädemeeste valla 2023. aasta 
eelarvest tegevustoetust summas 23 
285 eurot;

„Raha eraldamine mittetulun-
dusühingule Kabli Külaselts“. Hää-
demeeste Vallavolikogu 22.02.2023 
määruse nr 2 „Häädemeeste valla 
2023. aasta eelarve vastuvõtmine“ § 
1 ja § 2 alusel eraldatakse korraldusega 
mittetulundusühingule Kabli Küla-
selts (registrikood 80249587) Hää-
demeeste valla 2023. aasta eelarvest 
tegevustoetust summas 34 845 eurot;

„Raha eraldamine Sihtasutusele 
Jõulumäe Tervisespordikeskus“; Hää-
demeeste Vallavolikogu 22.02.2023 
määruse nr 2 „Häädemeeste valla 
2023. aasta eelarve vastuvõtmine“ § 
1 ja § 2 alusel eraldatakse Sihtasutusele 
Jõulumäe Tervisespordikeskus Hää-
demeeste valla 2023. aasta eelarvest 
tegevustoetust lume tootmiseks sum-
mas 3 000 eurot;

„Raha eraldamine Aktsiaseltsile 
Häädemeeste VK“. Häädemeeste 
Vallavolikogu 22.02.2023 määruse 
nr 2 „Häädemeeste valla 2023. aasta 
eelarve vastuvõtmine“ § 1 ja § 2 alusel 
eraldatakse Aktsiaselts Häädemeeste 
VK-le (registrikood 104689512) Hää-
demeeste valla 2023. aasta eelarvest 
tegevustoetust summas 27 000 eurot;

„Reservfondist raha eraldamine“. 
Mittetulundusühingud Võiste Küla-
selts ning Uulu Segakoor esitasid Hää-
demeeste Vallavalitsusele Häädemeeste 
Vallavolikogu 27. septembri 2018 
määruse nr 25 „Häädemeeste valla-
kultuuri-, spordi- noorsoo- ja haridus-
projektide toetuste eraldamise kord“ 
kohased taotlused tegevustoetuse 
saamiseks, kuid taotlusi ei esitatud 
tähtaegselt, vaid pärast tähtaega. Nii 
Võiste Külaseltsi kui Uulu Segakoori 
poolt korraldatavad tegevused on Hää-
demeeste valla kogukonnale vajalikud 
ning Häädemeeste Vallavolikogu 
komisjonid toetasid MTÜ-de avaldusi, 
eraldab Häädemeeste Vallavalitsus 
Võiste Külaseltsile ning Uulu Sega-
koorile tegevustoetust reservfondist;

„Projektlaagri läbiviimiseks loa 
andmine“. Korraldusega antakse Mit-
tetulundusühing Desiree Tantsustuu-

diole luba tantsulaagri korraldamiseks 
45-le lapsele 30.07 - 04.08. 2023. aas-
tal Jõulumäe Tervisespordikeskuses;

„Majaka külas Koskla maaüksu-
sele projekteerimistingimuste väljas-
tamine“.

15. märtsi vallavalitsuse istungil 
võeti vastu järgmised korraldused:

„Häädemeeste Vallavalitsuse 2023. 
aasta hankeplaani kinnitamine“;

„Penu külas Liida kinnistule 
puurkaevu rajamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Laadi külas Vuntlandi kinnistule 
puurkaevu rajamiseks ehitusloa väl-
jastamine“;

„Tahkuranna külas Luige kinnis-
tule üksikelamu püstitamiseks uue ehi-
tusloa väljastamine ja kehtiva ehitusloa 
kehtetuks tunnistamine“.

„Lepakülas Salu kinnistule üksike-
lamu püstitamiseks ehitusloa väljas-
tamine“;

„Häädemeeste Eakate Kodu hin-
napakkumuse kinnitamine“. Hääde-
meeste Eakate Kodus on pärast reno-
veerimistööde lõppu olnud probleem 
kanalisatsioonitorustikuga hoone ja I 
kanalisatsiooonikaevu vahelisel lõigul. 
Tekkinud on ummistusi, mille likvi-
deerimine on eakate kodule täiendav 
lisakulu. Häädemeeste Eakate Kodu 
juhataja Gerli Liiva on probleemi likvi-
deerimiseks võtnud hinnapakkumuse 
Aktsiaselts Vensenilt kanalisatsiooni-
torustike rekonstrueerimiseks Hää-
demeeste Eakate Kodus. Pakkumuse 
maksumus on 5400 eurot ilma käi-
bemaksuta; 

„Uulu staadioni hooldamise hin-
napakkumuse kinnitamine“. Korral-
dusega kinnitatakse OÜ Aspo Sport 
pakkumus maksumusega kokku 4272 
eurot (koos käibemaksuga) Hääde-
meeste vallale kuuluva Uulu staadioni 
2023. aasta hooajaliste hooldusteenuse 

teostamiseks;
„Hinnapakkumuse kinnitamine“. 

Häädemeeste Lasteaed soovib hankida 
lasteaia Päikesekillu rühmale sahtel-
voodid koos madratsitega. Korral-
dustega kinnitatakse Häädemeeste 
Lasteaiale sahtelvoodite ja madratsite 
soetamiseks ettevõtte Virelton Pluss 
OÜ (12933820) poolt esitatud hin-
napakkumus summas 4862,10 eurot 
(koos käibemaksuga). OÜ Virelton 
Plussi pakkumus valiti põhjusel, et 
ettevõtte pakutavatel madratsitel on 
tõmblukuga madratsikatted, mis 
võimaldab personalil katteid kergesti 
eemaldada ja pesta. Teised ettevõtted 
ei paku madratsite katteid tõmblu-
kuga;

„Kulutuste kompenseerimine“. 
Korraldusega hüvitatakse Hääde-
meeste valla elanike registris oleva 
lapsevanemale lapsehoiuteenuse kulud 
Propatent OÜ poolt pakutavas laste-
hoius. Kulud hüvitatakse, kuni lapsele 
vabaneb koht Uulu Lasteaias;

„Häädemeeste Keskkooli hoole-
kogu koosseisu kinnitamine“. Kor-
raldusega kinnitatakse Häädemeeste 
Keskkooli hoolekogu järgmises koos-
seisus: 1) kooli pidaja esindaja Siim 
Suursild; 2) õpetajate esindajad Ülle 
Valgi ja Lauri Lepik; 3) õpilasesin-
duse esindaja Evelin Kurm; 4) laste-
vanemate esindajad Gea Blond, Enn 
Hanson, Katrin Mitt, Kirti Mägi, Liia 
Õitspuu, Tõnu Kiiver, Tiia Sipelga, 
Monika Lille, Merit Allikas, Jane 
Paimre, Taavi Arumäe, Aire Kallas-
Maddison;

„“Häädemeeste valla ühisveevärgi 
ja –kanalisatsiooni arendamise kava 
aastateks 2023-2034” eelnõu avalikus-
tamisele suunamine“;

„Häädemeeste valla haridusvald-
konna arengukava aastateks 2023-
2026” eelnõu avalikustamisele suu-
namine“.

Jakob Juhkam – Eesti teatri 
auhinna laureaat 2023
Sõnalavastuste muusikalise 
kujunduse ja originaalmuusika 
auhind

Auhinda rahastab Eesti Autorite 
Ühing.

Žürii: Olav Ehala (esimees), 
Hendrik Kaljujärv, Rasmus Puur 
ja Aleksandr Žedeljov.

Jakob Juhkam – muusikaline 
kujundus ja originaalmuusika lavas-
tusele „Kolm ahvi“ (Ugala Teater).

Sama auhinna pälvis Jakob ka 
2021. aastal:

Jakob Juhkam – originaalmuu-
sika lavastustele „Pigem ei“ (Von 

Krahli Teater ja Ekspeditsioon) 
ning „Kuritöö ja karistus“ (Eesti 
Draamateater).

Väljavõte veebilehelt http://www.
teatriliit.ee/auhinnad.

Põhjalik intervjuu Jakob Juhka-
miga ilmus ajalehes Eesti Ekspress 
septembris 2022. Tema muusikat 
saavad huvilised kuulata YouTube’ist 
ja mujaltki internetis. Huvilistel on 
kindlasti võimalik saada ilmunud 
heliplaate.

Jakob lõpetas 2007. aastal Hääde-
meeste Muusikakooli õpetaja Vaike 
Väljamäe klaveriklassis.

Jakob Juhkam esinemas Häädemeeste Muusikakooli 20 aastapäeva 
tähistamisel. Foto erakogust
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Liivi pärandi päev Häädemeeste vallas
ÄRATAGE LIIVI LINNUD
äratage selle maa 
rohelised linnud
äratage Liivi mere
sinised linnud
äratage suure sulava ranna
valge vaikuse linnud

täna on lindude püha
täna on virgumispäev

äratage üle piiride
lendavad Liivimaa linnud

kevad otsib endale pesa
hing otsib keelele koda
võtke liivi linnud vastu

äratage veelinnud
äratage soolinnud
äratage metsalinnud
äratage taevalinnud

kuulake lindude häält
kuulake liivi linnud tulevad
kuulmisega kuulake

lõoke
kiivitaja
huik

kurg
mõtus
luik

toonekurg
taevasikk 
västrik

las ärgata valged linnud
las ärgata sinised linnud
las ärgata rohelised liivi linnud

ärgaku keele 
ärgaku nägemise
ärgaku mõistmise linnud

äratage valguse aeg
et näha koos lindudega
äratage teede sina
las piiripostid lähevad lehte

äratage kevadekeelsed linnud
äratage nende tiivad
äratage enda tiivad

äratage linnud endas
et näha kõrgemalt
olla valguse lähedal

äratage Liivimaa suurus
et kõigil lindudel oleks
kus ärgata

ÜRGTUGI LĪB LIŅKIZT
ürgtugi sie mā 
aļļed linķizt
ürgtugi Līb mer
sinizt linķizt
ürgtugi sūr sulub rānd
vald vaga linķizt 

tempi om linķizt püä
tempi om ürgtumizpǟva

ürgtugi ül ežad
lindubed Lībmā linķizt

ķävad otšub ommel peza
jeng otšub kielel koda
utagi līb linķizt vasta

ürgtugi ved linķizt
ürgtugi suo linķizt
ürgtugi mytsa linķizt
ürgtugi touvi linķizt

kūdlugi linķizt üöl
kūdlugi līb linķizt tulabed
kūdlumak kūdlugi

tsirlinķi 
ķivit
paipel

kūrg
mytuks
guļb

püa lind
piķiz kabr 
tēlķi

las ürgtug vald linķizt
las ürgtug sinizt linķizt
las ürgtug aļļed līb linķizt

ürgugi kiel 
ürgugi näemiz
ürgugi moistumiz linķizt

ürgtugi valg āig
ku näed linķizt kubs
ürgtugi räk sina
las eža tylped läed lied

ürgtugi ķävad kielizt linķizt
ürgtugi nänt tībed
ürgtugi om tībed

ürgtugi linķizt ommes
ku näed jo korģim
old valg ēzkyrd

ürgtugi Lībmā sūrliz
ku amad linķizt löüdubed
kus ürgt

Liivi keele tundja 
Karl Pajusalu esitas 
kokkutulnutele liivikeelse 
luuletuse, mille originaali 
koos tõlkega siinkohal 
avaldame

Ķempi Kārl
liivi pärandi päevaks 26. märtsil 2023

Liivi lippude heiskamine Ikla vanas piiripunktis. Fotod: Toomas Abel

Professor Karl Pajusalu kirjutatud liivikeelne luuletus 
koos eestikeelse tõlkega

Häädemeeste keskkooli õpilane 
Gustavs Brokans kõneles rahvale 
nii läti kui eesti keeles oma 
õpingutest

Põhja-Liivimaa festival – 
veel üks kord! 
Ootame kõiki seitsmeteist-
kümnendale Põhja-Liivimaa 
festivalile!

Ka sel aastal algab päev 
traditsioonilise laadamölluga 
Häädemeeste suveaias, kuhu 
ootame ostma ja müüma taimi, 
käsitööd, head ja paremat söö-
gipoolist.

Päeva jooksul toimuvad 
erinevad töötoad, lavalised 
etteasted ning teatrilavastused 
Häädemeeste Huviteatri ja Sel-
jametsa külateatri poolt.

Lisaks on veel külla tulemas 
teadusteater Kolm Põrsakest, 
kes korraldavad meile vahva 
teadusshow, mida naljalt ei 
unusta. Nad suudavad näiteks 
kuumal suvepäeval katta maa 

maagilise lund meenutava 
uduga ning kindlasti näeme 
ka välku ja pauku.

Kuid ahoi, Sina leivaküp-
setaja! Festivali raames kor-
raldame taas koduleiva kon-
kurssi. Korraldusmeeskond 
ootab osalema kõiki perenaisi ja 
peremehi, kes küpsetavad kodus 
ise leiba. Selgitame välja parima 
Häädemeeste koduleiva 2023!

Päeva lõppedes heiskame 
sisemaailma purjekal purje ja 
naudime Silver Sepa kontserti.

Täpsem ajaline info juba 
järgmises Liiviranna numbris.

Info ja kontakt Annelilt 
+372 5559 3118 või pohjaliivi-
maafest@gmail.com.

Liivi keel on eesti keele üks lähimaid 
sugulaskeeli. Alanud aasta on Lätis 
kuulutatud liivi pärandi aastaks, 
kuna sada aastat tagasi loodi Kura-
maa liivi rannas tänaseni suurim liiv-
laste ühendus – Liivi liit ning kasu-
tusele võeti liivi rohe-valge-sinine 
lipp. Lipu roheline värv tähistab 
metsa, valge liiva ja sinine merd. 

Liivi pärandi aasta juhatas sisse 
26. märtsil toimunud liivi pärandi 
päev. Kevadisel pööripäeval on liiv-
laste rahvakultuuris olnud tähtsal 
kohal lindude lauluga äratamine 
ning lauldi Häädemeeste vallas sel 
päeval õige mitmes paigas. Liivi 
lipud heisati Häädemeestel teenus-
keskuse ja Häädemeeste Keskkooli 
ees, Treimanis, Metsapoolel ja Iklas. 

Täname Tartu ülikooli eesti keele 

ajaloo ja murrete professorit 
Karl Pajusalu, kelle eest-
vedamisel sai liivi pärandi 
päeva meie vallas suurejoo-
neliselt tähistatud ning val-
lavanem Külliki Kiiverit, 
kes kõiki ideid nõu ja jõuga 
toetas. Treimani rahvamajas 
pakuti pühapäevahommiku-
seid pannkooke ja Treimani 
segakoor laulis liivi rahvalaulu 
“Puhu tuul ja tõuka paati”. 
Ikla piiripunktis toimus 

pidulik üritus koostöös Läti 
Ülikooli Liivi Instituudi, 
UNESCO Läti rahvusliku 
komisjoni ja Läti rahvusliku 
kultuurikeskusega. Pidulised 
said keha kinnitada ja muljeid 
toredast päevast jagada Met-
sapoole Põhikoolis. Suur tänu 
lahke abi eest Viljar ja Tiia 
Soomrele, Esta Vesikule, Pee-
ter Ilusale ning kõigile teistele, 
kes aktiivselt osalesid.

Aule Kink

Elava pärandi seminar 
Häädemeeste Muuseumis
Esmaspäeval, 27. märtsil 
kogunes meie hubasesse Hää-
demeeste muuseumisse kaks 
tosinat inimest, et üheskoos 
mõelda ja mõtiskleda, milline 
on selle kandi kogukonna elav 
pärand ja kas see pärand ka 
elab. Seminari ja õppepäeva 
„Elav pärand ja jätkusuutlik-
kus“ korraldas Eesti Rahvakul-
tuuri Keskus.

Päeva alustuseks, nagu meil 
juba kombeks on, laulsime 
„Hoia Häädemeeste randa“ 
(Peeter Laredei), eesthelisejaks 
ikka meie armas Kai Marja-
mägi. Eesti Rahvakultuuri 
Keskuse vaimse kultuuripä-
randi spetsialist Epp Tamm 
tutvustas vaimse kultuuri-
pärandi olemust, selle seost 
jätkusuutlikkusega ning ka 
nimistut kui üht elava pärandi 
hoidmise vahendit. 

Pärast lõunat jätkasime aru-
teluga, kus otsisime üheskoos 
vastuseid küsimustele, kuidas 
me end määratleme, milline 
on meie elav pärand, millised 
on need teemad, mida uurida 
ja kaardistada ja kuidas seda 
sügavamalt mõtestada ka ise-
enda jaoks. Uurimise teema-
deks pakuti – savi, murdekeel, 
mineraalvesi, perepärimus, jaa-
nituled, sündmused, mälestu-
sed, kalandus, adru korjamine 
jne. Aire Koop (ERK) ja Mai 
Sepp (Häädemeeste raamatu-

kogu) jagasid oma kogemusi 
vaimse kultuuripärandi otsi-
mise, leidmise ja selle kohta 
ka uurimistöö tegemisega. 
Kuna vaimse kultuuripärandi 
nimistu sissekannete koos-
tamisel on oluline, et kogu-
kond räägiks kirje valmimise 
protsessis kaasa, arutasime ka 
meetodite üle, mida võiks just 
Häädemeeste rahvaga kasu-
tada, et tõesti kõik soovijad-
pärandikandjad ja sellest osa-

saajad saaksid oma kogemusi 
jagada. Päeva võtsime kokku 
Orajõe vallast pärit ja kohaliku 
pärandi kogumisel ja esitami-
sel ülitähtsa panuse andnud 
Marta Mäesalu (1893–1984) 
salvestuse kuulamisega – kuu-
lasime, kuidas Häädemeeste 
oma nime sai. Mõtlemisainet 
on nüüd küllaga ja selge on 
see, et tuleb koguda ja talle-
tada seda väärtuslikku paga-
sit. Kõigil on võimalus uurida 

süvendatult ennast huvitavat 
ja ikka veel elavat teemat ning 
kanda see Eesti vaimse kul-
tuuripärandi nimistusse, vaata 
aadressil https://rahvakultuur.
ee/vkp/nimistu/. Elagu meie 
elav pärand ja osakem seda ka 
väärtustada!

Kaire Käära
Häädemeeste Muuseumi 

juhataja

Pärandi päeval osalejad. Foto:

Aprill 2023 Häädemeeste valla leht Lk. 3



Häädemeeste Keskkool

Eesti keel on kui salakannel 
Märtsikuu on Häädemeeste 
Keskkoolis tavapäraselt ema-
keelekuu. See aasta on Lätis 
kuulutud liivi pärandiaastaks 
ja kuna liivi keel on eesti keele 
lähim sugulaskeel ning Hääde-
meeste vald on põlistel liivlaste 
aladel, siis paljud meie kooli 
märtsikuu ettevõtmised olid 
sellega seotud.

7.-12. klassil oli võimalus 
kohtuda Tartu Ülikooli keele-
teadlase Karl Pajusaluga, keda 
peetakse üheks paremaks liivi 
keele Salatsi murde tundjaks. 
Karl Pajusalu on loonud salat-
siliivi kirjaviisi ning andnud 
välja ka liivikeelseid luuleko-
gusid.

Ka Eesti Rahva Muuseu-
mist emakeelekuuks kooli-
majja laenatud rändnäitus 
“Soome-ugri ja samojeedi 
rahvad” andis teadmisi hõi-
murahvastest ning pani mõt-
lema, kuidas läheb eesti keelel 
võrreldes sugulaskeeltega.

Keskkooli õpilased vaatasid 
tunnis Len Murusalu liivlastele 
pühendatud filmi “Peale Betel-
geuset”. Autor oli teinud meie 
õpilaste jaoks ka sissejuhatava 
video.

Emakeelepäeval külastas 
1.-6. klassi õpilasi ajakirjanik 
ja tõlkija Ilona Martson. Noo-
remate klasside õpilasi huvitas 
Tähekese peatoimetaja töö. 
Vanemad õpilased said teada, 
kuidas käib Eesti laste poolt 
kirjutatud jubejuttude kogu-
mike koostamine. 6. klass kir-
jutas ka ise kirjanduse tunnis 
õuduslugusid.

Reklaamid ümbritsevad 
meid peaaegu kõikjal. Nende 
hulgast võib leida täitsa tore-
daid sõnamänge, meeldejää-
vaid viisijuppe ja andekaid 
tegelasi. 7.-12. kl õpilased 

lavastasid oma lemmikrek-
laame ja kandsid need teistele 
ette. Esineda said peaaegu kõik 
õpilased. Eriti menukaks kuju-
nes 10. kl õpilaste Siimu ja Jür-
geni Škoda esinduse reklaam. 
Palju andsid reklaamidele 
juurde ka vastavad kostüümid 
ja vajalikud rekvisiidid.

Keskkoolis on emakeele-
nädalal saanud traditsiooniks 
lugeda trepiluulet. Esitati nii 
nüüdisluulet kui ka 20. saj esi-
mese poole autorite luuletusi.

Sel nädalal tõdesime, et 

eesti keelel läheb riigi-, kul-
tuur- ja teaduskeelena päris 
hästi, aga hoidmist vajab ta 
siiski.

Eesti keel on kui salakannel
mida mängin
muistsete aegade meenu-

tuseks
Kärt Hellerma

Kaire Laine
Ave Varik

Õppepäev Tallinnas 

24. märtsil käisimeTallinnas 
Euroopa Elamuskeskuses ja 
Vabamus. Väljasõidul osalesid 
Häädemeeste Keskkooli güm-
nasistid.

Esimese kohana külastasime 
Euroopa Elamuskeskust, kuhu 
sisenemiseks tuli meil läbida 
turvakontroll, mis sarnanes 
lennujaama omaga. Seal olles 
näidati meile ühte ruumi, kus 
toimuvad aeg-ajalt Euroopa ins-
titutsioonide koosolekud. Edasi 
tehti meile lühike tutvustus 
keskuse kohta, näidati video-
klippi Euroopa Liidust ning 
jagati töölehed, kus olid erine-
vad ülesanded. Seejärel suun-
dusime järgmisesse ruumi, kus 
ootas meid ees kahe tunni pik-
kune virtuaalmäng, milles tuli 
õpilastel kehastuda Euroopa 
Parlamendi saadikuteks ning 
tegeleda Euroopat puudutavate 
probleemide lahendamisega.

Mängus osalemiseks sai 
iga õpilane telefoni, mille 
ekraanil oli kirjas tema nimi, 

fraktsioon, kuhu ta kuulub, ja 
riik, mida ta esindab. Telefonis 
olevate fraktsioonide abil jagati 
seltskond neljaks fraktsioo-
niks: Traditsioon, Ökoloogia, 
Vabadus ja Solidaarsus. Liik-
med pidid tutvuma erakonna 
maailmavaatega ja iga frakt-
sioon jagati omakorda kaheks 
ning valiti enda seast juhid. 
Pooled liikmed hakkasid tege-
lema Euroopat puudutavate 
veeprobleemidega ning teised 
inimeste kiibistamisega seo-
tud muredega. Kõik grupid 
said kogemuse, kuidas osaleda 
aruteludes, istungitel ning vas-
tata poliitikaga seotud telefo-
nikõnedele. Lisaks sellele said 
juhid pidada kõnesid, kus esi-
tasid oma fraktsiooni vaateid ja 
seisukohti. Mäng lõppes sellega, 
et meie mängu Euroopa Par-
lament jõudis konsensusele ja 
mõlemad seadused võeti vastu. 

Pärast seda suundusime 
üheskoos lõunat sööma ning 
edasi Vabamusse. Vabamus 

ootasid meid kaks giidi, kes 
jagasid meid kaheks grupiks. 
Üks grupp läks alguses koos 
oma giidiga vaatama okupat-
siooniteemalist näitust. Näi-
tusel räägiti inimeste eluolust 
sel ajal, küüditamistest, pro-
pagandast, metsavendadest 
ja paljust muust. Tutvusime 
selle aja kohta käivate ekspo-
naatidega. Samal ajal kuulas 
teine grupp, kuidas nende giid 
rääkis loo muuseumi loomisest 
ja selle algusajast ning Olga 
Kistler-Ritsost, kes oli muu-
seumi rajaja. Pärast rühmad 
vahetusid.

 Saime teada palju uut ja 
huvitavat ning teha asju, mis 
andsid meile kasulikke koge-
musi.  Kui meil avaneks tule-
vikus võimalus sinna tagasi 
minna, siis teeksime seda hea-
meelega.

10. kl õpilased Evelin 
Kurm, Rute Marie 

Maddison

Häädemeeste õpilased Euroopa Elamuskeskuses. Foto erakogust

Emakeelepäev. Foto erakogust

Märtsikuu tegevused Häädemeeste lasteaias
Märtsikuu läks Häädemeeste 
lasteaias kiiresti. 14. märtsil 
pidasime saalis emakeelepäeva, 
kus iga rühm sai sooritada oma 
etteaste. Päikesekillu rühma 
lapsed etendasid näidendi „Karu 
tahtis näha lund“. Emakeele-
päeval kuulsime ka erinevaid 
vanasõnu ja vahvaid luuletusi. 
Emakeelepäeva puhul käisid 
Päikesekillu rühma lapsed näi-

dendit esitamas ka eakate kodus.
20. märtsil saabus kevad, 

kus iga rühm käis matkal „Tere 
kevad“. Uuriti loodust ja vaadati, 
kas kevad on saabunud. Ega 
lihavõttedki pole kaugel ning 
selleks said lapsed valmistada 
murupäid. Lepatriinude rühma 
lapsed said näpud mulda pista ja 
kasvatada endale võrseid (hernes, 
päevalill ja lehtkapsas). 

Selle kuu tegevused lõpetas 
rahvusvaheline teatripäev, kus 
ka Häädemeeste lasteaias toimus 
saalis teatripäeva, mille teemaks 
oli: „Mina tulen raamatust“, lap-
sed ja töötajad said ennast kos-
tümeerida erinevate raamatute 
tegelasteks

Häädemeeste lasteaiapere

Häädemeeste lasteaed

Teatripäev

Eakate Kodus

Murupead.
Fotod lasteaia pildikogust
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Märts Uulu Põhikoolis
Olümpiaadid ja 
konkursid:
• 7. märtsil toimus inglise keele 

olümpiaad. Osalesid Mirjam 
Rohtoja, Aaron Rüütel, Sten-
Erik Aljas ja Kerhard Kivi-
selg. Sten-Erik Aljas saavutas 
olümpiaadil 3. koha. Õpilasi 
juhendas õpetaja Ivi Korju. 

• Toimus aja looviktoriin 
„Mammut” IV voor. Osa-
lesid Lisete Reier, Delise 
Toomsalu, Jessika Borisova, 
Cristelle Marii Merirand. 
Õpilasi juhendas õpetaja 
Gerli Jürima.

• 4. klass osales võistlusel 
„KüberNööpnõel 2023”. 
Õpilasi juhendas õpetaja 
Ester Kose.

• Marii-Sof ia Pismenjuk, 
Miriam Aas ja Robben Sõr-
mus osalesid Ilmi Kollale 
pühendatud luulekonkursil 
Surju koolis. Õpilasi juhen-
dasid õpetajad Sirje Kõresaar 
ja Evelin Tamm.

• 3. klassist Kristjan Taal ja 
4. klassist Berit Sults ning 
Laura Lugu osalesid Kirjan-
dusmängul 2023 ning saa-
vutasid võistlusel 3. koha. 
Õpilasi juhendasid õpetajad 
Stiina-Riin Saar ja Triin 
Tähepõld.

• 1.-9. klassi õpilased Annabel 
Rüütel, Sten-Marti Sipelgas, 
Meribel Hindreus, Laura-
Liisa Talson, Kertu Leanne 
Künnapas, Jakob Karus, 
Raven Paits, Marten Sults, 
Randel Grünbaum, Mairon 
Mathias Merirand, Kristjan 
Taal, Johanna Kurm, Kar-
meliina Tarkus, Johannes 
Leidur, Kaiko Selter, Cris-

telle Marii Merirand, Grete 
Pärnpuu, Krethel Kiviselg, 
Caroly Kopelmaa, Marten 
Saar, Ron Sebastian Tamm, 
Mariann Rebane ja Sten-Erik 
Aljas osalesid Känguru mate-
maatikavõistlusel. 

• Madli Pulst ja Mirjam 
Rohtoja osalesid käsitöö- 
ja kodunduse olümpiaadil. 
Madli Pulst saavutas 2. koha. 
Õpilasi juhendasid õpetajad 
Daily Harjaks ja Liie Juh-
kam. 

• Johanna Kurm ja Reio Nairis 
osalesid nutispordi piirkond-
likus finaalis. Õpilasi juhen-
das õpetaja Evelin Tamm. 

• 5. ja 6. klassi õpilased Johan-
nes Leidur, Gert Nau, Robin 
Põder ja Kennet Saar osalesid 
Nuputa võistlusel. Õpilasi 
juhendas õpetaja Anne Oga. 

• Aliis Aas, Oliver Ajose, 
Liseth Oja, Liisa Mägi ja 
Ellen Karus osalesid koo-
miksikonkursil „Raharööv-
lid”. Õpilasi juhendas õpetaja 
Daily Harjaks. 

Spordivõistlused 
ja -tegevused:
• 6. märtsil toimus saalihoki 

takistusraja läbimise võist-
lus Uulu kooli õpilastele ja 
töötajatele. Takistusraja kor-
raldasid Jass Harjaks ja Ron 
Sebastian Tamm oma loov-
töö raames. Õpilasi juhendas 
õpetaja Egert Miljan. 

• 7.-9. klassi õpilased Krethel 
Kiviselg, Karmen Kõresaar, 
Jaanika Orasmäe, Piia Kar-
lotta Rand, Mirjam Rohtoja, 
Lorelly Toomsalu, Lorette 
Viirmaa, Mats-Madis Mad-

dison, Kerdo Pärnpuu, Ekke 
Rahu, Aaron Rüütel, Marten 
Saar, Ron Sebastian Tamm 
ja Karl-Martin Veber osale-
sid Skypark Võrkpalli võist-
lusel. Tüdrukute võistkond 
saavutas 1. koha. Õpilasi 
juhendasid õpetajad Egert 
Miljan ja Kaja Stimmer.

• Krethel Kiviselg osales TV10 
III etapil Pärnus. Õpilast 
juhendas õpetaja Egert 
Miljan. 

• 23. märtsil toimus jalgpalli 
osavusfestival. Osalesid 
Jakob Kurm, Mairon Mat-
hias Merirand, 

• Lauri Merivälja, Lisette 
Kaljumäe, Lisandra Kalju-
mäe, Marken Ööpik, Kaur 
Metsnik, Rasmus Tilk, Liise 
Rahu, Johanna Kurm ja 
Robin Põder. Õpilasi juhen-
das õpetaja Egert Miljan.

• Krethel Kiviselg, Karmen 
Kõresaar, Jaanika Orasmäe, 
Piia Karlotta Rand, Mirjam 
Rohtoja, Lorelly Toomsalu ja 
Lorette Viirma osalesid 7.-9. 
klassi regiooni võrkpalli-
võistlustel. Õpilasi juhendas 
õpetaja Kaja Stimmer.

• Lisandra Kaljumäe, Lisette 
Kaljumäe, Mairon Mathias 
Merirand, Lauri Merivälja, 
Susanna Debora Jürgens, 
Gregor Kopelmaa, Chanel 
Sarapuu, Rasmus Tilk, Mar-
ken Ööpik, Johannes Leidur, 
Anna-Liisa Mätas, Lisete 
Reier, Kertu Leanne Kün-
napas, Mirtel Sünt, Jakob 
Kurm ja Marten Sults osa-
lesid võistlusel „Tähelepanu, 
START”. 

Koolielu 
rikastavad 
tegevused:
• 10. märtsil toimusid 1.a ja 

1.b klassi kehalise kasvatuse 
tunnid Jõulumäel suusata-
des. Õpilasi juhendas õpetaja 
Egert Miljan. 

• 14. märtsil tähistasime õpe-
taja Ly Soosaare eestvedami-
sel emakeelepäeva. 

• 2.a klass osales Kuusakoski 
ke sk konnakampaania s 
„Küünlaümbriste jaht”. 
Õpilased kogusid kokku 
2507 küünlaümbrist. Õpilasi 
toetas kampaanias osalemi-
sel õpetaja Kristi Tamm. 

• 2. ja 3. klassidel käis külas 
laulja Maiko. Külastuse 
organiseeris õpetaja Sirje 
Kõresaar. 

• 6. klass külastas noortelavas-
tust “U-Tube” ja osales eks-
kursioon Pärnu Keskraama-
tukogus. Külastuse korraldas 
õpetaja Kaja Stimmer. 

• 4. klass külastas ekskur-
siooni käigus Eesti Noorsoo-
teatrit ning külastas Super 
Skyparki. Ekskursiooni kor-
raldasid õpetajad Egle Rum-
berg ja Merilin Kauniste. 

• 8. ja 9. klass osales õppe-
käigul Tallinnas. Külastati 
Proto avastustehast, Kumu 
ning Filmimuuseumit. 
Õppekäigu organiseerisid 
õpetajad Marika Jagomägi, 
Liie Juhkam, Anne Oga ja 
Ly Soosaar.

• Lapsevanem Jessica Jakobson 
viis 1.a ja 1.b klassi õpilas-
tele läbi rahatarkuse tunnid. 
Külalistunnid organiseeris 
õpetaja Daily Harjaks. 

Koostöö teiste 
asutustega:
• Riigikogu Kantselei Arengu-

seire Keskuse ekspert Eneli 
Kindsiko külastas kooli, et 
viia läbi uuring õpetajate 
järelkasvu tuleviku teemal. 

• 8. märtsil toimus taaskord 
bioloogia õpituba Surju 
Põhikoolis. Osalesid Anelle 
Kurm, Karmen Kõresaar, 
Mirjam Rohtoja, Brita 

Ojamets, Lorette Viirmaa. 
• MTÜ Pärnumaa Spordi-

liidu Koolinoorte liikumis-
harrastuse peaspetsialist 
Taire Ojala külastas Uulu 
Põhikooli, et tutvuda koolis 
rakendatava Liikuma Kut-
suva Kooli programmiga.

• 22. märtsil külastas Uulu 
Põhikooli Padise Põhikooli 
kollektiiv. 

Uulu Põhikool

Uulu lasteaed

Uus töötaja 
Uulu lasteaias 
Minu nimi on 
Heleri Matsik. 
Olen  a l a t e s 
veebruarist Uulu 
Lasteaia Põr-
nikate rühma 
õpetaja. Sündi-
nud ja kasvanud 
olen Haapsalus. 
Peale keskkooli 
lõpetamist tulin 
Pärnu kolled-
žisse õppima, 
kus lõpetasin 
sotsiaaltöö kor-
ralduse eriala. Olen kahe lasteaiaealise lapse 
ema ning olles kuus aastat oma lastega kodune 
olnud ja nautinud seda aega, siis tuligi soov/
teadmine töötada just lastega. Lapsed on sii-
rad ja vahetud, nad annavad vastu nii palju 
positiivset energiat ja uusi teadmisi. Töö las-
tega on huvitav ja esitab pidevalt väljakutseid 
ning iga uus päev on erinev eelmisest. Hetkel 
olen õppimas Tartu Ülikooli Haridusteaduste 
instituudis eelkoolipedagoogikat. Olen ise 
aktiivne tegutseja, kellele meeldib liikuda 
looduses, tegeleda käsitööga, teha lilleseadeid 
ja kasvatada taimi. Pooldan väga avastus- ja 
õuesõpet. Varasemalt olen töötanud teenin-
dusvaldkonnas. 

Urbekuu tegemised Uulu Lasteaias
Aina kõrgemalt käib päike ja vara-
hommiku ilu märkamisele andis 
hea võimaluse suveajale üleminek. 
Märts kujunes meie lasteaias tegu-
saks nii toas, kus külvati muru-
seemneid mulda kui õues viimaseid 
talvelõbusid nautides.

Rahvusvahelise naistepäeva 
tähistamine on jätkuvalt väga ilus 
komme ja igas rühmas said neiud 
suurema tähelepanu osaliseks. 
Lepatriinude tüdrukud kasutasid 

lausa külla tulnud iluteenindaja 
teenust. Täiskasvanud neiud täna-
vad naistepäevaks toodud imehea 
kringli ja südamliku meelespida-
mise eest!

Emakeele päeval luges Jaani-
mardikate rühma Fred ette Mesi-
mummi rühma lastele ja käidi 
rühmiti õppekäigul raamatukogus 
endale meelepärast lugemist vali-
mas. Koolieelikud tutvusid õppe-
käigul Uulu kooli ja oma tulevase 

õpetajaga. Lastele meeldis koolis 
väga, mistõttu oli kõigil soov peat-
selt kooli minna.

Sel kuul toimus ka ülemajaline 
rühmade pildistamine, mis oli noo-
rematele lastele täitsa uus kogemus. 
Täname lapsevanemaid, kes abista-
sid lapsi selles ettevõtmises!

Meil käis külas ka Terje Puis-
taja Eesti Rahvuspärimuse Koolist 
ja viis lastega läbi programmi “Päi-
kesemäng”, teemaks kevadpühade 

kombestik põimituna regilaulude, 
rahvamängude, laulumängude ja 
tegevustega. Laste lõunaune ajal toi-
mus samal teemal täiendkoolitus ka 
õpetajatele.

Kuu lõpus lõbustas meie lapsi 
rändteater Vaba Vanker aastaae-
gadest rääkiva toreda ja õpetliku 
etendusega “Suvesõber”. 

Palju päikest! 
Uulu lasteaia pere

II trimestri tunnustuse pälvijad
II Trimestri Tegijateks valiti 
Mirjam Rohtoja (8. klass), kes 
saavutas maakondlikul kee-
mia olümpiaadil 1. koha ning 
Hannaliisa Peenoja (9. klass), 
kes saavutas maakonna kee-
mia olümpiaadil ja eesti keele 
olümpiaadil 3. koha. 

II Trimestri Üllatajateks 
valiti Randel Grünbaum (2. 
klass), kes üllatas võimekusega 

osaleda sulgpalli võistlustel ja 
lisaks saavutas seal 1. koha 
ning Liseth Oja (3. klass), kes 
laulis Eesti Vabariigi sünni-
päeva aktusel kogu kooliperele 
hümni täiesti üksi ja sellega 
ületas iseennast. 

II Trimestri Liikujaks valiti 
Ott-Karl Talvik (5. klass), kes 
saavutas suusavõistlusel 8.-9. 
klasside arvestuses I koha. 

 Uulu Põhikooli II Trimestri Tegija, Üllatajad ja Liikuja. Ott-Karl Talvik, 
Randel Grünbaum, Liseth Oja ja Hannaliisa Peenoja. 
Foto kooli erakogust

Fotod lasteaia erakogust

Foto erakogust
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Noorte klaverimängijate esimesed saavutused
Häädemeeste muusikakooli
noored klaveriõpilased osalesid 
14. märtsil Eesti Muusikakoo-
lide Liidu konkursil ,,Parim 
Noor Instrumentalist 2023” 
klaveri eriala B-kategooria 
Lääne-Pärnu regiooni voo-
rus Pärnus. Kus Häädemeeste 
muusikakooli esindasid kla-
veriõpetaja Vaike Väljamäe
õpilased 0 vanuserühmas ehk 
kuni 8 aastaste laste arvestu-
ses Johannes Allikas ning 1. 
vanuserühmas, 9-10 aastased, 
Elina Liiva ja Gert Gabriel 
Piirsalu. 

Tihedast konkurentsist 
hoolimata, suutsid kõik  kolm 
õpetaja Vaike Väljamäe õpi-
last end mainekal konkursil 
nähtavaks ja kuuldavaks teha 
ning hindajatele silma paista ja 
diplomiga tunnustatud saada, 
jäädes oma vanuserühmas 
napilt välja esikolmikust.

Siin on ehe näide, et ka pil-
liõppes on võimalik saavutada 
lühikese ajaga piisavalt kõrge 
tase, kui lapsel on tahe, õige 
juhendaja ning kodune tugi. 
Kuna kahel vanemal kasvan-
dikul ei olnud võimalik sellel 

õppeaastal regulaarselt õppe-
tööd teha tervislikel põhjustel, 
suutsid siiski mõlemad õpila-
sed võistlemiseks konkurent-
sivõimelise taseme  saavutada 
pisut vähem kui poolteise 
kuuga. Noored klaverimän-
gijad on ise oma tulemusega 
rahul ning on veelgi rohkem 
motiveeritud klaveri õpin-
gutega jätkamiseks, oodates 
põnevusega uusi esinemisi ja 
konkursse.

Signe Härm

Häädemeeste muusikakool

Huvihariduskonverents
27.-28. veebruaril toimunud 
VIII üle-eestilisel huvihari-
duskonverentsil osales Hää-
demeeste valla noorsootöö 
esindus: Tahkuranna Avatud 
Noortekeskuse noorsootöötaja 
Triini Viks, Uulu Kultuuri- ja 
Spordikeskuse juhataja Egle 
Vutt ning Võiste Noortetoa 
noorsootöötaja Sirli Tamm. 
Konverentsi teemaks oli “Loo-
vus ja logelus”, mis tõi lavale eri-
nevaid esinejaid nii Setomaalt, 
Viljandist, Keilast kui ka Root-
sist, kes jagasid põnevaid prak-
tikaid ja huvitavaid teaduslikke 
teadmisi. “Meie, noorsootööta-
jate, käes on võimalus suunata 
noori parema tuleviku suunas”, 
võttis konverentsi kokku Võiste 
noortetoa noorsootöötaja Sirli.

Triini Viks
TANK noorsootöötaja

Noorsootöötajad ja 
kultuuritöötajad koolitumas
20. märtsil toimus Tahku 
Tares koolitus “Inspiratsioon 
ja praktiline Canva”, kus 
koolitajaks oli Viljandi valla 
noortekeskuse juhataja ja 
Eesti Noorsootöötajate Kogu 
digipanga koolitaja Liis Särg. 
Koolitusel koguti inspirat-

siooni ja praktiseeriti Canva 
programmi kasutamist, kus 
nii mõnelegi oli plakati val-
mistamine esmakordne. Koo-
litus oli rahastatud  Euroopa 
Majanduspiirkonna ja Norra 
finantsmehhanismide 2014–
2021 programmist „Kohalik 

areng ja vaesuse vähendamine“ 
ja toimuvad osana projektist 
“Noortevaldkonna digihüpe”. 

Triini Viks
Tahkuranna Avatud 

Noortekeskuse 
noorsootöötaja

Uus töötaja Uulu Kultuuri- ja 
Spordikeskuses 
Märtsikuu lõpus alustasin lap-
sehoolduspuhkuse asendajana 
tööd Uulu KSK juhataja ame-
tikohal. Olen üles kasvanud 
Häädemeeste vallas, käinud 
Uulu Põhikoolis ning tegele-
nud siin erinevate spordiala-
dega. Vallarahvas on minust 
peamiselt saanud kuulda ja 
lugeda kui edukast ratsasport-
lasest, mida on aidanud saa-
vutada minu vanaema Anne 
Lahesoo. 2015. aastal tun-
nustati mind ka valla parima 
naissportlasena.

Varasemalt olen töötanud 
näiteks Jõulumäe Tervisespor-

dikeskuses, Võiste noortetoas 
ning samuti oman töökoge-
must klienditeenindaja ja 
turundusspetsialistina. Lisaks 

viin Keskküla talus läbi ratsu-
tamise treeninguid nii lastele 
kui täiskasvanutele.

Mul on hea meel, et mul on 
võimalus panustada koduvalla 
kultuuri- ja spordivaldkonda. 
Kui sa tunned, et soovid koos-
töös Uulu Kultuuri- ja Spor-
dikeskusega midagi ägedat 
korraldada, siis võta minuga 
julgelt ühendust!

Ootame sind keskusesse 
sportima!

Mariann-Krõõt Ilves
uuluksk@haademeeste.ee

Huvihariduskonverentsil osalejad. Foto erakogust

Häädemeeste muusikakooli klaveriõpilased oma õpetaja ja emadega konkursi tulemusi oodates. 
Vasakult: Johannes Allikas, Katrin Allikas, Vaike Väljamäe, Elina Liiva, Olga Männik, Gert Gabriel 
Piirsalu, Signe Härm. Foto erakogust

Tahkuranna Lasteaed-Algkool

Urbekuu uudiseid Võiste laste kasvulavalt
Urbekuul oli meil vaikimisi 
aeg küps seitsmenda harjumuse 
treenimisel Minu Sees, st söön 
ja liigun tervislikult ning puh-
kan, magan samuti piisavalt 
(keha). Õpin ka väljaspool las-
teaeda erinevates viisidel (mõis-
tus). Veedan aega oma pere ja 
sõpradega (süda). Võtan aega, 
et teisi aidata (hing).

Päikesekiirte rühmaga (<2-
5a) taasliitus uus poiss, nüüd on 
TLAK lasteaias 26 last.

Märtsis toimusid aktiivselt 
arenguvestlused, koostöövest-
lused, mis jätkuvad aprilliski.

Lasteaias tegutsetakse ka 
aktiivselt põrandarobotidega, 
mis on head abivahendid uue 
õpitu omandamiseks, kinnis-
tamiseks. 

Emakeelepäeva tähistas las-
teaed Võiste Raamatukoguga 
koostöös.

Rannakarbid käisid Pärnu 
Kontserdimajas vaatamas Vil-
jandi Laste- ja Noorteteater 
REKY etendust “Eesti mui-
nasjutud” ja külastasid paga-

ritöökoda “Leivakas”, kus said 
näha pagarite tööd ja maitsta 
värsket sooja leiba.

Hoolekogu käis koos aru-
tamaks päevakajalisi küsimusi 
ja valla kahest põhikoolist ühe 
põhikooli, Uulu kooli, kitsas-
kohti.

Lastevanemate üldkoosole-
kul olid samuti “laual” viimati 

nimetatud teemad, kus juba 
koos vallaametnikega arutleti 
ja otsiti erinevaid võimalikke, 
kohalikku kogukonda, vähem-
kahjustavaid lahendusteid tule-
vikus.

Jätkuvalt ootame ikka keva-
det.

Võiste lasteaednikud

Matatalab robot Päikesekiirte käsutuses. Foto: Signe Ööpik

Rannakarpide rühm Võiste raamatukogus emakeelepäeva tähistamas. Foto Piret Linnumäe
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Suvetegevuste mess tuleb taas!
Suvetegevuste mess toimub 
taas 3aastase koroonast tingi-
tud vahepausi järel. 6. korda 
toimuv mess annab hea üle-
vaate selle suve laagritest, tren-
nidest, aktiivsetest tegevustest, 
noortevahetusest, õpi-, töö- ja 
puhkamisvõimalustest, atrakt-
sioonidest, suvesündmustest 
ning perega külastuselamust 
pakkuvatest muuseumidest, 
tegevuskeskustest ja atrakt-
sioonidest. 

Suvetegevuste mess 
on 23. aprillil kell 12-16 
Pärnu Kaubamajakas. 
Mess on nii külastajale kui 
osalejale tasuta. 
Messi külastama ootame 
lapsi, noori ja peresid. Messil 
osalejad, messipakkumised ja 
loosiauhinnad on näha suve-
tegevuste messi kodulehel: 
https://turundustugi.ee/suve-
tegevused-2023

Kirev programm
Messilaval rullub lahti värvikas 
programm. Suur roll on noorte 
selle aasta tähtsündmusel XIII 
noorte laulu- ja tantsupeol 
„Püha on maa“. Tutvustatakse 
noorte laulu- ja tantsupidu 
ning esinema tulevad Uulu 
kooli ja Saarde valla lastekoorid 
Annely Kuninga juhendami-
sel ning rahvatantsuansambel 
Kajakas Ulla Helin-Mengeli 
juhatusel. Messilaval näeb ka 
Janne Ristimetsa Tantsukooli 
esinejaid, tantsuklubi Minifox 
tantsijaid, võimlejaid, spordi-
klubisid jm. Liikumisaasta 
sündmusi ja liikumisvõimalusi 
tutvustab Sirje Soovik.

Seekordse üllatuse pakub 
Janne Ristimetsa Tantsustuu-
dio kiigustuudio. Messilava 
juures on üles pandud kiigud, 
toimub kiigushow ja work-

shopid.
Programmis esinemiseks 

saab saata sooviavaldusi kuni 
14. aprillini e-postiaadressil 
piret@turundustugi.ee.

Töötoad ja noorte 
omavalmistatud toodete 
müük
Noortel on võimalik tulla see-
kord messile ise oma töötuba 
korraldama või omavalmista-
tud tooteid müüma. Nii saab 
toredate töötubade abil varem 
omandatud oskusi teistele edasi 
õpetada ning saada juhenda-
mis- ja organiseerimiskoge-
musi. Müügilaua üles sättimine 
annab tõuke aga ettevõtlikku-
sele. Messile müüma on ooda-
tud ka õpilasfirmad. 

Töötoa korraldamiseks või 
toodete müümiseks saab regist-
reeruda kuni 20.04. Rohkem 
infot: https://turundustugi.ee/
toeoetuba

Videovõistlus
Suvetegevuste messi video-
võistlusel saavad osaleda kuni 
18 aastased (k.a.) noored. 
Videovõistlusel on 2 teemat: 
„Suvetegevuste mess viies 
minutis” ja „Minu suvi viies 
minutis”. 

“Suvetegevuste mess viies 
minutis” teema eeldab fil-
mimist Suvetegevuste messil 
23.04 kell 12-16 Kaubamaja-
kas või messi eel ja järel kaa-
sates messil osalejaid. “Minu 
suvi viies minutis” teema all 
saab käsitleda kõike, mis on 
suve ja suvetegevustega seotud. 
Ootame toredaid lähenemis-
nurki sellele, kuidas suve kasu-
likult ja põnevalt sisustada.

Videote esitamise tähtaeg 
on jooksvalt kuni 1. septemb-
rini 2023. Kuna välja antakse 
ka publiku auhinnad, siis on 

mõttekas videod esitada või-
malikult vara. 

Žürii esimees on Toomas Ili 
(Elisa sisujuht ja produtsent). 
Auhindadeks on GoPro Hero 
11 Black kaamerad. Auhin-
nad antakse üle 10. septembril 
Huvitegevuste messil Kauba-
majakas. Täpsem info: https://
turundustugi.ee/videovoistlus.

Noored saavad 
fotograafina kätt 
proovida
Kutsume noori Suvetegevuste 
messi fotograafiks 23.04.2023 
kell 12-16! Auhinnana pal-
kame 2 paremat septembris 
toimuva Huvika fotograafi-
deks. Lisaks on toredamatele 
fotodele ja albumitele eriauhin-
nad meie koostööpartneritelt!
Fotoalbumilt ootame, et see 

annab hea ülevaate messil 
toimunust ja toob välja põne-
vamad hetked ning osalejad. 
Osalemiseks saab registreeruda 
kuni 20.04. Vaata täpsemalt: 
https://turundustugi.ee/foto-
graafiks.

Suvetegevuste pakkujale 
ja ürituste korraldajale
Suvetegevuste ja elamuste pak-
kujatel, ürituste korraldajatel, 
suviste töövõimaluste loojatel 
ning lastele, noortele ja pere-
dele olulise info pakkujatel on 
veel võimalik messile registree-
ruda kuni 14. aprillini. 

Mess on tasuta. Täpsem 
info Suvetegevuste messi 
kohta: https://turundustugi.
ee/suvetegevused-2023.

Traditsiooniline Kevadsimman tõi Treimani 
rahvamajja lusti ja rõõmu
24. märtsil kogunesid Trei-
mani Rahvamajja koduvalla 
rahvatantsijad ja lauljad mudi-
lastest memmedeni. Simmani 
tervitussõnad lausus Viljar 
Soomre. Kuna käesolev aasta 
kuulutati Lätis liivi pärandi 
aastaks, siis oli lava ehtimas 
Eesti ja Läti lipu kõrval ka 
Liivi lipp.  

Tiia Soomre eestvedamisel  
lauldi regilaulu kevade tule-
kust, tantsu- ja laululustist. 
Rõõmsalt tervitati üksteis 
Teretustantsus. Metsapoole 
Põhikooli õpilased tantsisid 
“Mutionu pidu”. See tants on 
olnud simmani kavas üle kahe-
kümne aasta. Esmakordselt 
tantsiti seda 1997. aasta laste- 
ja noorte tantsupeol.

Edasi olid simmani kavas 
tantsud, laulud, rahvalikud 
ringmängud ja simmani 
tantsud: reilender, padespan, 
krakovjakk, aleksandra valss. 
Vaatajad elasid kaasa kõigile 
esinejatele. Simmani esine-
miste lõpus tantsiti ühisringis 
perekonnavalssi.

Liivi pärandi aasta tähis-

tamiseks mängiti üheskoos 
liivi rahvamängu “Üks tünn 
keldris”. Treimani laulukoor 
esitas kõige tuntuma liivi laulu 
“Puhu tuul” ja Lendari esituses 
nägime liivi tantsu “Oh, isake, 
oh vana Andre”.

Toimus ka traditsiooniline 
koogioksjon. Tänusõnad Mare 
Kirimägile ja teistele küpseta-

jatele suurepäraste tortide eest.
Suur tänu Ülejala, Hää-

demeeste Hää, Treimani 
tantsumemmede, Lendari ja 
Metsapoole Põhikooli tant-
sijatele ning Treimani trio ja 
Treimani laulukoori lauljatele. 
Erilist tänu väärivad kollektii-
vide juhid: Eneli Rüütli, Edda 
Prillop, Ege Hünerson, Eini 

Mäll, Heidi Müürisepp, Tiina 
Laidla, Tiia Soomre ja sünd-
muse korraldaja Viljar Soomre.

Kevadõhtut jäid lõpetama 
tantsukeerutused ansambel 
Nostalgiline saatel (juhendaja 
Viljar Soomre).

Simmanil osaleja 
Anneli Graudina

Simman algas traditsiooniliselt Teretustantsuga. Foto: Ants Järv

Treimanis tähistati 
liivi pärandi päeva 
26. märtsil kogunesid Trei-
mani kultuurihuvilised rahva-
maja lipuplatsile, et tähistada 
liivi pärandi päeva ja Liivi lipu 
100. aastapäeva. Meie hõimu-
rahva keelt ja kombeid tutvus-
tas Tartu Ülikooli eesti keele 
ajaloo ja murrete professor ning 
Eesti Teaduste Akadeemia liige 
Karl Pajusalu. Tervitussõnad 
lausus vallavanem Külliki 
Kiiver. Tuntuimat liivi laulu 
“Puhu tuul” esitas Treimani 
laulukoor, mille saatel heiska-
sid rohe-valge-sinise liivi lipu 
Karl Pajusalu ja Viljar Soomre. 
Peale seda koguneti Treimani 
rahvamaja saali. 

Nagu pühapäeva hommikul 

kombeks, söödi pannkooke ja 
joodi kohvi. Lauas võeti Tiia 
Soomre eestlaulmisel üles lii-
vikeelne Lindude äratamise 
laul Tšitšorlinkist, mille tausta 
kommenteeris siinsete juurtega 
professor Madis Arukask. 
Enda kirjutatud liivikeelset 
luulet luges Karl Pajusalu. 

Põhjalikumalt saab meie 
ja liivlaste ajaloost, kultuu-
rist ning kommetest teada 27. 
juulil Treimani rahvamajas, 
kus esinevad ettekannetega 
selle ala uurijad ja  teadlased. 
Lisaks näidatakse ka dokumen-
taalfilme Liivimaa pärandist.

Viljar Soomre

Liivi lipu heiskamine Treimanis . Foto: Kadri Koreinik

Uulu Raamatukogu
Lood ajast
Märtsikuu kolmandal kolma-
päeval kohtus raamatukogus 
täiskasvanud õppijatega jutu-
vestja Ena Mets. Ena on lugu-
sid vestnud läbi kõikide oma 
tegevuste, olgu siis õpetajana, 
koolitajana, hüpnoterapeudina 
või giidina.

Seekord jutustas Ena 
AJAST – sellest, mis lendab, 
voolab, pudeneb sõrmede 
vahelt, kannab meid kaasa ja 
parandab kõik haavad. Aega 
kasutatakse, raisatakse, võe-
takse ja antakse. Lõpuks on 
meil kõigil seda võrdselt – 24 
tundi ööpäevas.

Kuidas aeg maailma tuli? 
Kas igavene elu oleks ikka hea? 
Kui palju on üks inimelu väärt 

ja kui vanaks me tegelikult 
ikkagi elada suudame? Fede-
rico Fellini on öelnud: „Ei ole 
lõppu. Ei ole algust. On vaid 
elamise kunst.“ Inimelu on 
üürike. Ometi elame igaviku-
lisi hetki. Ena kutsus kuulajaid 
tähistama elu, lastes end aja-
lugudest ajatutesse hetketesse 
kiigutada.

Nagu Enal kombeks, sidus 
ta legende, rahvalugusid, lugu-
sid elust ja pillihelisid.

Kohtumine palju maailmas 
ringi rännanud jutuvestjaga oli 
väga huvitav.

Helje Pulk
Uulu Raamatukogu 

juhataja

Jutuvestja Ene Mets raamatukogus. Foto: Helje Pulk
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LISAINFORMATSIOON valla kodulehel kalendris või 
Aire Kallas-Maddisonilt tel 5358 5406, 

aire.kallasmaddison@haademeeste.ee

14.04 Meeste paarisvõrkpalliturniir Häädemeeste 
Spordihoones kell 18

15.04 Vana Baskini teater “ Trompetipuu” 
Häädemeeste Seltsimajas kell 19

16.04 DG Academy nädalamäng Jõulumäe 
Tervisespordikeskuses kell 11

16.04 MTÜ Teatribuss “Professor Peni” 
Häädemeeste Seltsimajas kell 17, TASUTA

16.04 Terve Häädemeeste programmi sündmus 
„Metsapoole maitsed“ kusagil looduses 
Korilustiir koos Maret Allika ja Hele-Mai 
Alamaaga. Osalejate arv piiratud.

16.04 Häädemeeste valla laste kevadkontsert 
“Lauluõied” Treimani Rahvamajas

16.04 Luitejooks
16.04 “Kõik kõndima” Soometsa külamajas
19.04 Koduloolaste klubiõhtu Uulu Raamatukogus 

kell 18
21.04 Jüriöö teatejooks Häädemeeste alevikus kell 18
21.04 Terve Häädemeeste programmi koolitus 

“Sporditoiumine” Häädemeeste Seltsimajas 
kell 19. Koolitaja Kristin Tamberg 

21.04 Jüriöö teatejooks K. Pätsi mälestussammas - 
Jõulumäe kell 20

23.04 DG Academy nädalamäng 
Tervisespordikeskuses kell 11

29.04 Korvpalliturniir Häädmeeste-Salatcgrīva-
Saarde Häädemeeste Spordikeskuses kell 11

29.04 KÖÖMES; 3 PÕRSAKEST, METSSIGA, DJ 
Doktor Diisel Uulu kirikus kell 18

27.04 Koolitus “Vaimse tervise ja kriisiga toimetulek”  
Häädemeeste Seltsimajas kell 18. Koolitaja 
Helar Peterson

30.04 DG Academy nädalamäng Jõulumäe 
Tervisespordikeskuses kell 11

01.05 Sportlik perepäev koos jalgpallimatšiga 
Poissmehed–Naistemehed 12

05.05 Talgupäev/emadepäev Soometsa külamajas
05.05 Pärnu maakoolide Kevadkross Jõulumäel
06.05 Eesti murdmaajooksu MV Jõulumäel kell 13
07.05 Kevadlaat Tahku Tares
07.05 Pärnumaa kogu pere liikumispäev Jõulumäel 

kell 11-16
08.05 DG Academy nädalamäng Jõulumäe 

Tervisespordikeskuses kell 18
13.05 TERVE Häädemeeste liigutab Häädemeeste 

alevikus kell 18 (meeskondlik orienteerumis- ja 
matkamäng, osalejate arv piiratud)

13.-14.05 Kettagolfi karikavõistlused Jõulumäel
14.05 Kevadlaat Uulu turuplatsil kell 10-14
15.05 DG Academy nädalamäng Jõulumäe 

Tervisespordikeskuses kell 18
17.05 Koduloolaste klubiõhtu Uulu Raamatukogus 

kell 18
20.05 Muuseumiöö Häädemeeste Muuseumis
22.05 DG Academy nädalamäng Jõulumäe 

Tervisespordikeskuses kell 18
24.05 Näppepillide kontsert Häädemeeste Seltsimajas 

kell 16
25.05 OK West RMK Pärnumaa 

orienteerumisneljapäevak Jõulumäel kell 17
29.05 DG Academy nädalamäng Jõulumäe 

Tervisespordikeskuses kell 18
NB! Rannamängud toimuvad 10.-11. juuni 2023 

Kihnus
Külade mängud toimuvad 13. august 
Jõulumäel

SÜNDMUSED APRILLIS JA 
MÄRTSIS
Ilusat jätkuvat liikumisaastat kõigile! Selle aastal on 
toimumas rohkelt põnevaid liikumissündmusi ka meie 
vallas. Paremini kursis olemiseks jälgi veel kultuurikava.ee 
lehte ja FB gruppi Häädemeeste sport.

TÄISKÄIK – strateegiliselt määratletud ja 
koordineeritud tegevus täiskasvanudhariduse 
valdkonnas
OÜ Kasvulava eestvedamisel 
alustasid 2022. aasta lõpu-
kuudel 12 omavalitsust prog-
rammiga „Täiskäik“, mille 
eesmärgiks oli kujundada uud-
seid praktikaid täiskasvanute 
õppimise toetamisel Eestis. 

Häädemeeste vallas hin-
natakse täiskasvanu hariduse 
õppimise toetamist. Meie aren-
gukavas on välja toodud ees-
märk – haridus on kättesaadav, 
kvaliteetne ja vastab ühiskonna 
vajadustele. Üheks ühiskonna 
vajaduseks ka elukestev õpe. 
KOV-i roll protsessis on infor-
meeriv, toetav ja võimalusi 
pakkuv. KOV omab ülevaa-
det õppimisvõimalustest täis-
kasvanutele, levitab seda oma 
infokanalites, teeb hariduse 
jätkamise ja ümberõppe alast 
tööd sihtrühmadega (töötud) 
ja riskirühmadega (erivajadu-
sega inimesed). Näiteks viisime 
möödunud kevadel koostöös 
töötukassaga läbi tööklubi, mis 
pakkus enesearendust ja õpet 
tööturule sisenemiseks. Grupi 
suurus oli 10 inimest ning mai-
kuu jooksul kohtuti seitse korda 
kolm tundi korraga. Tegevus 
toimus Häädemeeste Seltsi-
majas.

KOV-i võimalus on ka õppi-
jate ja õpitegude märkamine, 
tunnustuseks esitamine ja vas-
tavate kampaaniate võimenda-

mine. Näiteks tunnustame me 
igal aastal ka koolikohustusli-
kust east väljas olevaid Täiskas-
vanute Gümnaasiumi edukaid 
lõpetajaid.

KOV-i võimaluste alla lähe-
vad seltsitegevus, kogemuste 
jagamine, õpiringid, töötoad, 
seminarid, kogu kodanikuha-
ridus. Iga valla eesmärk on ju 
aidata kujundada nende koda-
nikest aktiivsed ja ettevõtlikud 
kogukonna liikmed. 

Mida jõuti ära teha:
• Valla kodulehele on lisatud 

eraldi rubriik täiskasvanuha-
riduse valdkonna tegevustest

• Oleme kokku leppinud, et 
kogukonnakeskused, kul-

tuuriasutused (sh raamatu-
kogud ja muuseum) teevad 
vähemalt üks kord kvartalis 
sihtgrupile suunatud ürituse, 
tegevuse (juba on toimumas 
terved ürituste sarjad)

• Jätkame lastevanemate koo-
litamisega (nt koolitusprog-
ramm “Imelised aastad” ja 
loengud koolides)

• Kuna 2023 on liikumisaasta, 
siis on plaanitud ka palju ter-
viseteadlikkuse tõstmisega 
seotud tegevusi (suusatun-
nid treeneriga, MTÜ Hää-
demeeste Hää kultuur viib 
läbi kuni kevadeni kahek-
sast sündmusest koosneva 
tegevuste sarja – loengud, 
praktilised töötoad (liiku-

mine, toitumine, vaimne 
tervis). Avaüritus toimus 3. 
veebruaril.

• Kutsume ellu eakate tervi-
seklubi

• Jätkame meeskonna kok-
kusaamisi ja võimestamisi. 
Kogemuste vahetamise ees-
märgil viisime veebruarikuus 
läbi ühisseminari Kablis 
Järva valla sama projekti 
meeskonnaga 

• Pikemas perspektiivis on 
plaan luua Liivi keele ja kul-
tuuri keskus (täiskasvanuha-
riduskeskus)
Projekti kõige olulisemaks 

tulemuseks loeme seda, et meie 
valla kultuuri ja mäluasutuse 
eestvedajatest moodustus ühtne 
koostöömeeskond, kelle tege-
vuse fookusesse jõudis täiskas-
vanud vallakodanikele neid 
arendavate tegevuste pakku-
mine. Meeskonna ühiskoolituse 
tulemusena on tihenenud  ka 
juhtide omavaheline suhtlus. 
See omakorda on viinud aru-
teludeni  vallasiseste ühiste 
projektide jätkumise üle.

Jätkusuutlikkuse teemaga 
tegelemisel tagab  täiskasvanu-
hariduse valdkonna ülesannete 

püstitus valla arengukavas.
Õppida ei ole kunagi liiga 

hilja!
Helve Reisenbuk ja Aire 

Kallas-Maddison

Foto: Liis Särg

Häädemeeste Surfiklubi uudiseid
See talv oli Häädemeeste Sur-
fiklubile üsna tegus sest esma-
kordselt korraldati läbi terve 
talve kestev talisurfi mängude 
sari “Pärnumaa Iks Mängud 
2023”, mis kätkes endas nii 
Pärnumaa meistrivõistluste, 
kui ka Eesti meistrivõistluste 
etappe. Vastavalt ilma ja jää 
oludele pidi mõned neist läbi 
viima Pärnus, kuid ka Hääde-
meeste randa jagus paari etapi 
jagu häid tingimusi. Kõige suu-
remaks probleemiks osutuski 
jää olemasolu sest sooja talve 
tõttu sulas see Häädemeestel 
lausa mitmel korral täiesti ära. 
Kord juhtus ka Pärnu rannas 
nii, et päev enne võistlust mere-
jää tugeva tuule tõttu lihtsalt 
minema purjetas.

Sellest hoolimata õnnestus 
korraldada viis erinevat etappi, 
mille distsipliinideks slaalom, 
kursisõit, lühislaalom, kiirus ja 
kõrgushüpe. 

Kokku osales võistlustel 19 
tiiva surfarit ja 16 lohesurfarit, 
kellest neli olid lätlased ja üks 
hollandlane.

Üldarvestuse parimateks 
tiiva klassis osutusid Pärnumaa 
mehed! Esikoha võttis meie 
oma Häädemeeste surfar Too-
mas Krivonogov, kes kõik eta-
pid väga edukalt sõitis! Teisele 
kohale tuli Pärnu mees Toomas 
Kasenurm ja kolmas koht läks 
samuti pärnakale, Raul Kivile.

Lohede üldarvestuse ladvik 
kuulus aga Tartu kandi mees-
tele! Esikoha võttis tartlane 
Andre Tampõld, kes samuti 

kõigil võistlustel väga hästi 
esines. Teine koht Tartu surfar 
Raigo Pihole ja kolmas Räpina 
mehele Taho-Jaan Truusile.

Naistes oli terve sarja vältel 
osavõtt väga tagasihoidlik, kuid 
üldarvestuse esikoht läks Hää-
demeeste surfarile Triina Treile, 
teine koht tallinlasele Annika 
Tuisule ja kolmas pärnakas 
Kristel Kaubile. 

Häädemeeste Surfiklubi 
tänab häid toetajaid: Hääde-
meeste vald, Pärnumaa Spor-
diliit, OÜ Sefiirihaldjas ja 
Estofish.

Triina Trei

Kõrgusetapi võitjad II Taho-Jaan Truus, I Raigo Piho, 
III Triina Trei

Kiirusetapi võitjad II Jüri Kaldoja, I Toomas 
Krivonogov, III Toomas Kasenurm

Tiiva slaalom Pärnus. Fotod erakogust 2023. aasta Pärnumaa 
meistrivõistlused 
VENE KABES

6. mail kell 10 
Häädemeeste 
Keskkoolis

Vanuseklassid: mehed, naised, poisid, 
tüdrukud (sünd. 2007. a ja hiljem)
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TERVE Häädemeeste liigutab
Meie kevadine tervisedendusele 
suunatud programm on olnud 
meeleolukas ja hariv. Kõik töö-
toad on olnud täidetud ning 
loengud osalejaterohked. On 
väga rõõmustav, et inimestel on 
huvi selliste sündmuste vastu 
ning see annab innustust kor-
raldada ka tulevikus taolisi. 

Mai keskel lõpeb TERVE 
Häädemeeste programm mees-
kondliku matkamänguga. 13. 

mai koguneme kell 18, et alus-
tada 15 punktilist orienteeru-
mis-seiklust. Stardipunkt veel 
täpsustub, osalejatele antakse 
sellest teada. Kontrollpunktides 
tuleb kõigil sooritada erinevaid 
ülesandeid, mida viivad läbi 
kohalikud organisatsioonid ja 
elanikud. 

Umbes 7-8 kilomeetrine 
rada kulgeb nii alevis, metsas 
kui ka mere ääres. Võimalik, 

et avastate mõne seni nägemata 
pärli Häädemeestel. 

Tegemist on seltskondliku 
üritusega ja raja läbimine peaks 
olema jõukohane ka kooliealis-
tele. 

See on võistlus kus ei ole olu-
line võit, vaid osavõtt. Eesmärk 
on liikuda värskes õhus, nau-
tida enda proovile panekut ning 
lõbusalt aega veeta. Meie heade 
sponsorite auhinnad loositakse 

välja kõikide raja läbinute vahel. 
Registreerimine ja lisainfo 

Häädemeeste Hää Faceboo-
kis oleval aadressil või e-mail 
annasch@tlu.ee

Sündmust korraldab MTÜ 
Häädemeeste Hää kultuur. 
TERVE Häädemeeste sünd-
muste kava on toetanud Koha-
liku Omaalgatuse Programm.

TAHKURANNA – JÕULUMÄE 
JÜRIÖÖ TEATEJOOKS    

REEDEL, 21. APRILLIL 2023. a

Kell 20.00 avamine
Eelkooliealiste laste jooks (K. Pätsi ausamba juures)

TEATEJOOKSU start kell 20.15
K. Pätsi mälestussamba juurest Jõulumäe Tervisespordikeskusesse

OSAVÕTJAD: Häädemeeste valla koolide, külade ja Pärnumaa selt-
side, sõpruskondade ja suguvõsade võistkonnad
Eesmärk: Tõhustada tervistavat spordiliikumist vallas ja tähistada Jüriöö 
ülestõusu aastapäeva.
Teatejooksu üldist läbiviimist teostavad spordiklubi TAHK, Jõulumäe Tervise-
spordikeskus, Uulu Kultuuri- ja Spordikeskus ja Häädemeeste Vallavalitsus.
Osavõtjad: võistkonnas 3 naissoostt + 4 meessoost liiget. Naine võib 
asendada meest. Võistkondade arvu suhtes piiranguid ei ole, soovi korral 
võib küla välja panna mitu võistkonda. Võistkonnad registreeritakse kohapeal 
30 minutit enne starti.

Arvestus:
I grupp – külad
II grupp – koolide 1. – 3. klassid
III grupp – koolide 4. – 6. klassid
IV grupp – koolide 7. – 9. klassid, 10. – 12. klassid
V grupp – seltsid, ühendused, suguvõsad, sõpruskonnad, külalised

NB! 1. – 3. klassi ja 4. – 6. klassi võistkondadel võib ühte vahetust joosta 
kuni 3 jooksjat I, IV ja VI vahetuses.
Koht vahetuses tähistatud punase rajatähisega!
Distants:
I vahetus   700 m  M
II vahetus    300 m  N
III vahetus    500 m  M
IV vahetus    900 m  M
V vahetus    400 m  N
VI vahetus   1000 m  M
VII vahetus    300 m  N
Buss viib võistkonnad etappide stardipaikadesse ja võtab pärast etapi 
läbimist kaasa.

Teate üleandmiseks on teatepulk (korraldajate poolt).
Pärast võistluse lõppu peavad kõik võistkonnad rinnanumbrid ja teate-
pulgad tagastama.

Autasustamine:
• üldvõitjale karikas;
• iga grupi esimesele kolmele võistkonnale auhinnad;
• eriauhind noorimale ja vanimale osalejale (registreerimislehel märkida 

sünniaeg);
• autasustamine 15 minutit pärast viimase võistkonna finišit Jõulumäel.

Ootame rohket osavõttu!
Toetajad: Häädemeeste Vallavalitsus, Jõulumäe Tervisespordikeskus, Spordi-
klubi Tahk, Uulu Kultuuri- ja Spordikeskus
Kontakt: tel 5345 1405, uuluksk@haademeeste.ee
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Marutaud on surmaga lõppev haigus – 
ole teadlik ja vaktsineeri oma lemmik, 
nii kaitsed ka ennast!
Marutaud on loomade ja inimeste 
ühine nakkushaigus, mida pole 
võimalik ravida. Haigus lõppeb hai-
gustunnuste väljakujunemisel alati 
surmaga. Õnneks on marutaudi vastu 
olemas vaktsiin, mille abil saab hai-
gust ennetada.

Marutaud on laialt levinud meie 
idanaabrite territooriumil, seetõttu on 
ka marutaudi oht meie lemmiklooma-
dele ja selle kaudu ka inimesele endiselt 
suur. Võimalus, et haigus Eestisse jõuab 
(nakatunud mets- või koduloomaga) 
on piirialadel vägagi reaalne. Lähimad 
marutaudi juhtumid on olnud Pihkva 
oblastis ja ka Petseris. Seda kõike arves-
tades, tuleb lemmiklooma omanikel olla 
väga hoolas ning kindlasti oma lemmi-
kud marutaudi vastu vaktsineerida.

Selleks, et vältida nii enda kui oma 
lemmiku nakatumist, on oluline roll 
ja vastutus loomaomanikul. Tuleb 
hoolitseda, et loom saaks õigeaegselt 
marutaudi vastu vaktsineeritud. Lem-
miklooma vaktsineerimiseks pöördu 
loomakliinikusse või võta ühendust 
loomaarstiga. Vaktsineerimise info kan-
takse looma passi, kuhu kirjutatakse ka 
järgmise vaktsineerimise aeg. Esmane 
lemmiklooma vaktsineerimine tuleb 
teha hiljemalt looma 21. elunädalaks. 
Uuesti tuleb loom vaktsineerida aasta 
pärast ja edasi juba kahe aastase inter-
valliga. Oluline on, et vaktsineeritaks ka 

neid lemmikuid, kes elavad toas. 
Riik tasub marutaudivastase vaktsiini 

eest, loomaarsti visiidi eest tasub looma-
omanik. Muude enamlevinud nakkus-
haiguste vastu on võimalik lemmikuid 
vaktsineerida kompleksvaktsiiniga. Sel-
lisel puhul tuleb vaktsiini ja ka visiidi 
eest tasuda loomaomanikul.

Enne vaktsineerimist tuleks koerale 
või kassile teha ussikuur. Selleks saab 
vajaliku tableti osta lähimast apteegist, 
teada tuleb vaid looma kaalu. Vaktsinee-
rima minnes võta kaasa lemmiklooma 
pass. Passi kantakse vaktsineerimise 

andmed ja järgmise vaktsineerimise aeg. 
Marutaudi võib nakatuda ka ini-

mene. Marutaud levib haige looma sül-
jega, sattudes haava looma hammustuse 
tagajärjel. Kiire haava puhastamine ja 
vaktsineerimine esimeste puremisjärg-
sete tundide jooksul annab võimaluse 
ennetada haiguse teket ja selle lõppemist 
surmaga. Koerad ja kassid on peamised 
loomad, kes haigust inimesele levitada 
võivad. Kui lemmikloom on vaktsinee-
ritud, siis sellist ohtu ei ole.

Elen Kurvits
Põllumajandus- ja Toiduamet

Ettevaatust karulaugu ja rabarberi 
korjamisel
Kevade saabudes tundub ahvatlev 
ära süüa kõik roheline, mis maast 
võrsub. Karulaugulehed ja noored 
rabarberivarred on tõeliselt vitamii-
nirikkad, kuid teadmatuse korral 
võib endale liiga teha, mis päädib 
mürgistusega. 

Eestlased on selles mõttes uni-
kaalne rahvas – nagu midagi nina 
mullast välja pistab, siis see üles 
korjatakse ja blenderisse pan-
nakse. Mürgistusteabekeskuse 
poolt tahame inimestele meelde 
tuletada, et mitte kõik taimed ei 
ole ohutud ja tasub kodus eelnevalt 
uurida, kas teadmised enne korjele 
minekut on ikka piisavad. Näiteks 
– kas te oskate teha vahet sügislillel, 
karulaugul ja piibelehel?

Kuigi enamasti ei ole Eestis nt 
mürgise taime maitsmine ja mõne 
mürgisema marja söömine siiski 
tervisele ohtlik, võivad paljud ohu-
tuna tuntud taimed valesti tarvitatuna 
osutuda haiglasõitu vajavaks. Näiteks 
muidu söödava rabarberi puhul on laste 
surmajuhtumeid mujal maailmas esi-
nenud rabarberi lehtede suures koguses 
söömisest. Tänapäeval on efektiivne 
ennetustöö küll lastel taolised õnnetu-
sed ära hoidnud, ent tervisekahjustused 
täiskasvanutel on ja sealhulgas ka Eestis 
jätkuvalt alles. Rabarberi värskete lehtede 
terviseohtlikkus tuleneb neis sisalduva-
test antrakinoonidest. Lisaks põhjustab 
rabarberi lehe (ning ka puitunud varte) 
söömine tervisekahjustusi taimes sisal-
duvate oksaalhapete tõttu. Samal moel 
võivad suures koguses sööduna tervisele 
ohtu põhjustada ka hapuoblikad ja jäne-
sekapsas. 

Varakevadel tärkavad karulaugu 

lehed on pea äravahetamiseni sarnased 
mitmete kevadel tärkavate lillede nagu 
piibelehe ja sügislille lehtedega. Nii võib 
juhtuda, et pahaaimamatult korjatakse 
karulaugu pähe hoopis mürgiste lillede 
lehti. Piibelehe söömisest tekib ebamu-
gav seedetraktiärritus pikaks ajaks ning 
sügislille mürgistus lõpeb lausa haiglas. 

Õnneks on karulaugul eriline oma-
dus – see lõhnab küüslaugu (või ka 
sibula) järele. Selleks, et lõhn paremini 
esile tuleks, tuleb lehte sõrmede vahel 
mudida. Kuna karulaugu läheduses kas-
vavad sageli mürgised lilled, mistõttu 
võivad ka kõige hoolsamal korjajal lehed 
segamini minna. Vaid kõiki lehti kont-
rollides saab olla kindel, et tegemist on 
õige asjaga. 

Tähelepanelik tuleb olla ka rabarbe-

riga. Kevadised värsked rabarberi 
varred on tõeliselt maitsvad ja vita-
miinirikkad, mistõttu leiavad need 
kasutust erinevates toitudes. Vahel 
kiputakse ära unustama, et rabarbe-
rist sobivad söömiseks ainult noored 
varred. Nii on näiteks smuutit tehes 
ära kasutatud ka rabarberi lehed ja 
niimoodi endale liiga tehtud.

Rabarberi lehed ja vanad var-
red sisaldavad mürgiseid aineid, 
mistõttu võib neid tarvitades tek-
kida kiire vajadus haiglaravi järele 
ja esmaabiks on vajalik kuni 200 
aktiivsöe tableti neelmaine. 

Kuidas end mürgistuse või selle 
kahtluse korral aidata? Salvesta 
juba praegu nii enda kui ka oma 
lähedaste telefoni mürgistusinfo-
liini number 16662, millele saab 
helistada ööpäevaringselt ja ano-
nüümselt. Kodus võiks varuks olla 
200 aktiivsöetabletti, mida infoliini 

juhise järgi vajaduse korral võtta. 
Esmaabi taimemürgistuste korral: 

puhasta suu taimeosadest ja loputa veega. 
Kindlasti ei tohi kannatanut oksendama 
ajada, see teeb rohkem kahju kui head 
ning ole ka efektiivne. Kui taimeosa on 
alla neelatud, anna kannatanule väikeste 
lonksude kaupa vett juua. Võimalusel tee 
kindlaks, millise taimega oli tegemist ja 
hinda võimalikku alla neelatud kogust. 
Helista mürgistusinfoliinile 16662 ja 
järgi saadud juhiseid.

Mürgistuse kahtluse korral ära oota 
sümptomite ilmnemist, vaid helista 
julgelt mürgistusinfoliinile. Meie õed 
aitavad hea meelega.

Mare Oder
mürgistusteabekeskuse juht

Erametsaomanikud 
saavad taotleda hüvitisi 
looduskaitseliste 
piirangute eest
4. aprillist kuni 2. maini saab 
Keskkonnainvesteeringute 
Keskusest (KIK) taotleda toe-
tust looduskaitseliste piiran-
gute tõttu saamata jääva tulu 
hüvitamiseks Natura 2000 
erametsamaal ja väljaspool. 
Uuendusena laieneb toetus 
nüüd rohkematele kaitsealus-
tele aladele ja piiranguvööndi 
metsaelupaikadele. Taotluste 
esitamine toimub läbi e-PRIA 
portaali. 

Kuigi tänavu tuleb metsa-
omanikel esmakordselt esitada 
hüvitiste taotlused KIKile*, 
siis tegelikkuses see taotlejatele 
muudatusi kaasa ei too. „Nii 
taotlemine kui ka peamised tin-
gimused on analoogsed varase-
mate aastatega,“ kinnitas KIKi 
metsaosakonna juhataja Gunnar 
Reinapu. 

Mõlema meetme toetusõigus-
likud alad saab jätkuvalt näidata 
e-PRIAs ühes ja samas taotluses 
ning kahte eraldi taotlust klient 
esitama ei pea. Samuti ei tasu 
unustada, et taotlus piirangute 
hüvitamiseks tuleb esitada igal 
aastal uuesti. „Tänavuse taot-
lusvooru puhul on aga oluline 
meeles pidada, et enam ei ole 
võimalik KIKil hilinenud 
taotlusi vastu võtta. Seega tasub 
kindlasti vältida taotluse esita-
mise viimasele minutile jätmist,“ 
rõhutas Reinapu.

Ka tänavu aitavad toetus-
taotluste täitmisel taotlejaid 
kohalikud metsaühistud üle 
Eesti. „Natura metsa toetuse 
taotlejad, kellel ei ole endal 
arvutit või kes ei tunne ennast 
digimaailmas koduselt, saavad 
pöörduda abi saamiseks kas 
oma piirkondliku metsaühistu 
või KIKi poole,“ selgitas KIKi 
metsaosakonna toetuste üksuse 
juht Piia Kiivramees. „Kogu 
taotlusperioodi jooksul aitame 
metsaomanikke KIKi Tallinna 
kontoris taotluste täitmisel teisi-
päeviti ja neljapäeviti kell 10-16. 
Kohalikku metsaühistusse nõus-
tamisele minnes soovitame enne 
metsakonsulendiga sobiv aeg 
kokku leppida,“ lisas Kiivramees. 

Hüvitise suurus on: 
• 134 eurot Natura sihtkait-

sevööndis, Natura piirangu-
vööndis asuvas või hoiualal 
asuvas metsaelupaigas, Natura 
sihtkaitsevööndiks projekteeri-
taval alal või väljaspool Natura 
ala sihtkaitsevööndis;

• kuni 60 eurot Natura alal pii-
ranguvööndis või hoiualal, kus 
ei asu metsaelupaik ning pii-
ranguvööndiks või hoiualaks 
projekteeritaval alal.
Uuendusena on aladel, kus 

majandustegevus on reeglina 
keelatud, suurenenud hüvitise 
määr 134 euroni hektari kohta. 
Samuti on kõrgema määraga 
alade sekka nüüd arvatud Natura 
piiranguvööndis või hoiualal asu-
vad metsaelupaigad ning Natura 
alal sihtkaitsevööndiks projektee-
ritavad alad.

2023. aastal toetusõiguslike 
Natura alade ja neist väljapoole 
jäävate eraomandis olevate metsa-

aladega saab tutvuda Maa-ameti 
geoportaali Erametsatoetuste 
kaardirakenduses. Hüvitiste 
taotlemisel aluseks olevad met-
saalad on kantud 2023. aastal 
toetusõiguslike aladena Eesti 
looduse infosüsteemi (EELIS). 
Kaardikihi koostamise aluseks 
on looduskaitseliste piirangu-
tega alad, sh metsaelupaigad, 
mis on EELISesse kantud kuni 
20.02.2023 seisuga.

Keskkonnaameti poolt 2022-
2023. a inventeeritud metsa-
elupaikade muudatusi on 
arvukalt kantud EELISesse ka 
pärast 20.02.2023. Keskkonna-
ameti poolt tellitud inventeerimi-
sed jätkuvad ja sellest tulenevalt 
korrastatakse kaardikihte jooks-
valt ka edaspidi. EELISesse kan-
tud metsaelupaikade seisu näeb 
sisse logituna metsaportaalis. 
Sellised jooksvad muudatused ei 
kajastu aga automaatselt e-PRIAs 
ja Maa-ameti kaardirakenduses, 
kuna toetusõiguslike metsalaade 
kaardi loomine on mitme asu-
tuse koostöös sündiv aeganõudev 
protsess.

KIK võtab kuni taotluspe-
rioodi lõpuni Natura metsaelu-
paikade ja kaitse-eeskirjade muu-
tustest tulenevad toetusõigusliku 
metsamaa muudatused esitatud 
taotluste osas arvesse sama aasta 
taotluses.

Taotluse juurde eraldi kaarti 
pole vaja lisada, hüvitise taotlemi-
seks piisab e-PRIAs metsaalade 
andmete lisamisest taotlusesse. 
Taotluse esitamise lihtsustami-
seks sobib üldjuhul e-PRIAs 
eeltäidetud taotluse vorm, mis 
on tehtud toetusõiguslike met-
saalade kaardi ja kinnistusregistri 
andmete alusel.

Kui hüvitise nõuetele mitte-
vastav ala või selle osa on siiski 
kaardil, saab taotleja enne taot-
luse esitamist e-PRIAs metsaala 
või selle pindala vähendada. 
Taotlusele saab e-PRIAs vaja-
dusel lisada märkusi ja lisafaile 
(nt kaasomaniku nõusolek).

Kui hüvitise saamise nõuetele 
vastav metsaala on maaomaniku 
hinnangul kaardilt puudu või 
vajab muutmist, tuleb esitada 
avaldus KIKile hiljemalt 31. det-
sembriks. Sel juhul arvestatakse 
avaldusega järgmise aasta kaardi 
loomisel.

Taotlejal on õigus tänavuse 
taotlusperioodi jooksul KIKile 
esitatud toetustaotluse osas esi-
tada muudatusi metsamaa ja 
selle piiride kohta (nt lisada või 
eemaldada alasid) kuni 15. juu-
nini 2023.

Täpsema info toetuse taot-
lemise tingimuste kohta leiab 
erametsaportaalist toetuse lehelt. 
Lisainfot hüvitise kohta saab 
küsida KIKi metsaosakonnast 
e-posti aadressil natura@kik.
ee või telefonidel 5668 3263 ja 
5683 3428. 

*Alates 1. jaanuarist 2023 
ühinesid Erametsakeskus ja Kesk-
konnainvesteeringute Keskus. 
Erametsakeskus jätkab oma senist 
tööd Keskkonnainvesteeringute 
Keskuse metsaosakonnana.

Foto: pixabay.com

Foto: AdobeStock
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Eesti suurim kütteladu alustas 
klientide teenindamist üle Eesti
Pelletit, briketti ja kaminapuud saab nüüd tellida 
üle Eesti (ka Hiiumaale, Saaremaale).
Varasemalt vaid Tallinna ja Harjumaa piires kliente 
teenindanud Eesti Puu OÜ alustas sellel aastal 
küttematerjalide müüki üle Eesti.
Peamiseks ajendiks üle Eesti laienemiseks oli 
väiksemate kütteladude ebastabiilne kauba 
saadavus ja klientide nõudlus maakonna 
keskustest väljaspool olevatel ääremaadel. 
Lahtine küttepuu on maapiirkondades tihti 
lihtsamini kättesaadav, kui näiteks pellet 
või puitbrikett. Pelleti ja briketi soetamiseks 
on tarbijad siiani pidanud sõitma lähimasse 
suuremasse linna või keskusesse, et sealt 
kaubandusest hankida küttematerjali üksikute 
pakkidena ning seejärel peab neid käe otsas või 
oma autoga koju transportima. 
Terve alusega küttematerjali koju tellimine on 
maapiirkondades tihti raskendatud, samas üksiku 
pakina ostes on ühiku hind alati kõrgem. 
Kuna maapiirkondade nõudlus pelletile ja 
puitbriketile oli suur, oli oluline leida lahendus, 
kuidas alusega küttematerjal ka kaugematesse 
piirkondadesse viia.
Eesti Puu oü juhataja sõnul eelistavad tarbijad 
täna täislahendusi, hindavad oma aega ja 
mugavust ning samas peavad oluliseks selle 
juures ka soodsamat hinda.
Seega on tarbijate käitumisest näha, et 
eelistatakse pigem osta korraga mitu alust, mitte 
üksikute pakkide kaupa.
Alusega saab tellida koju pelletit, puitbriketti ning 
võrkkotis küttepuid.

Uulu
Kevadlaat

2023

Regi
streeri end müüjaks

Pühapäev, 14. mai
kell 10.00-14.00

Uulu turuplatsil
Tule kogu perega!

Kontaktid: 
Eesti Puu OÜ müügiosakond 

600 0136, 520 0093 
E-post: tellimus@eestipuu.ee

Koduleht: www.puu24.ee
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Asukoht: Kabli Transpordi võimalus, küsi pakkumist!
Tellimused: 56 625 075 või anhaldus@gmail.com

MÜÜA Küttematerjali:

8 mm PELLETID päevalilleseemne sisaldusega 310 € / t
Kuivad küttepuud (segapuit) 30–50 cm 120 € / rm

MÜÜGIS TOMATITAIMED, 
KURGITAIMED, kõrvitsa-, 
paprikataimed jt. köögiviljataimed.

Tuule 10 Häädemeeste
Anne ja Jaan 
tel. 5568 6864 ja 526 9835

Alates kell 16 kodus ja 
esmaspäeviti terve päev.

Tellimused ka telefoni
 teel muul ajal. 

Hind soodne ja kasvatuskogemus pikk.

Häädemeeste aiandis 
tulevad müügile 
köögiviljade, maitse- 
ja lilletaimed alates 
maikuust. 

Tel. 56483 429 Lea

16. APRILL KELL 13

17. APRILL KELL 

TREIMANI RAHVAMAJAS

Häädemeeste valla laste kevadkontsert “Lauluõied”
Esinevad Kabli, Häädemeeste ja Uulu lasteaia ning 

Metsapoole kooli väikesed solistid
Lauljaid saadab Treimani ansambel

Kontserti toetavad Kabli Pagar ja Korall A.H.T.

KINOÕHTU – uus eesti film “Viimane vahipost”
Pääse 5.-/4.-

Treimani rahvamaja saalis Aiki Järviste fotonäitus 
“Tansaania - elurõõm”

Näitus on avatud mai lõpuni.
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TOIMETUS
Väljaandja ja toimetus: Häädemeeste Vallavalitsus
Toimetaja: Toomas Abel
tel 5819 0592, e-post: toomas.abel@haademeeste.ee
Postiaadress: Vallaleht Liiviranna
Häädemeeste teenuskeskus
Pärnu mnt 13, 86001 Häädemeeste
Küljendus ja trükk: Hansaprint OÜ 
Tiraaž 2220 eksemplari

VALLAMAJA: 
Pargi tee 1, 86502 Uulu küla
tel 444 8890; 5335 8992
e-post: haademeeste@haademeeste.ee
Järgmise lehe materjalid peavad toimetusse jõudma 
hiljemalt eelneva kuu 28. kuupäevaks.

Tõste kõrgus: 13 m
Maksimaalne kaugus tõstukist: 5,8 m

Kandevõime 215 kg
Veetav auto järelhaagisena.

Asukoht: Häädemeeste vald, Pärnumaa

KORVTÕSTUKI RENT

OTT JUURIKAS / TELEFON: 5845 4442

Pakume ka korvtõstukiga ohtlike puude 
langetamise teenust.

Õnnitleme 
noori peresid
DREVON LIAM ALLIKAS 17.03.2023
Ema: Daisy Allikas, isa: Andres Laht

MÄLESTAME LAHKUNUID

SALME TERREPSON
01.10.1930 – 04.03.2023 Häädemeeste alevik

VELLO TÕNNO
07.08.1928 – 27.03.2023 Uulu küla

VALVE TITS
20.05.1950 – 28.03.2023 Ikla küla

ENE RÜÜTLI
19.07.1958 – 31.03.2023 Laadi küla

Õnnitleme aprillikuu 
sünnipäevalapsi!

Vallaelanike soovil on avaldatud ka sünnipäevalapse elukoht küla 
täpsusega. Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avaldamist lehes, 
peaksid sellest teatama e-posti aadressil toomas.abel@haademeeste.ee või 
telefonidel 446 4175; 5819 0592 hiljemalt eelneva kuu 15. kuupäevaks.

26.04 ELLEN JUURIK 99 Sooküla
08.04 KLARA ANDERSON 97 Reiu küla
18.04 ELFRIEDE JÕESAAR 94 Reiu küla
01.04 MARIA JUHANSON 92 Rannametsa küla
27.04 MARJO-ENGAJA SÕRMUS 90 Häädemeeste alevik
28.04 LUDMILLA KVELL 89 Võiste alevik
25.04 LEIDA LEPIK 88 Nepste küla
29.04 LEILI POST 87 Orajõe küla
10.04 ASTRI LUIK 86 Võidu küla
05.04 ENE TOOMLA 85 Metsaküla
10.04 MARE METSAOTS 85 Lepaküla
13.04 AIME MÄESALU 85 Urissaare küla
23.04 JAAK KARI 85 Reiu küla
27.04 ELGA TAMME 85 Sooküla
28.04 MAIMO TOOTS 85 Arumetsa küla
11.04 MARET SILLAOTS 84 Papisilla küla
14.04 JUTA VOKI 84 Majaka küla
20.04 LAINE PÕHJALA 84 Treimani küla
28.04 LINDA ILVES 84 Uuemaa küla
29.04 LINDA VIRAK 84 Piirumi küla
08.04 KALLE MENGEL 83 Võiste alevik
18.04 LUDMILLA ERENURM 83 Häädemeeste alevik
25.04 VELLO JAANUS 83 Laadi küla
08.04 JOE TEETSOV 82 Kabli küla
10.04 MAIE ANDLA 82 Uulu küla
27.04 HELLE EERITS 82 
01.04 GALINA MAMINA 81 Treimani küla
02.04 ARVO KOITLA 81 Orajõe küla
09.04 MAIA OKS 81 Häädemeeste alevik
16.04 EHA-MAIU TÕNISMÄE 81 Uulu küla
21.04 AILI SAAR 81 Papisilla küla
13.04 VELJE KIELAS 75 Urissaare küla
13.04 REET HANSSON 75 Uulu küla
20.04 JUTA LIND 75 Massiaru küla
09.04 KALEV PUNG 70 Laadi küla
11.04 KERSTI MIHHAILOVA 70 Reiu küla
22.04 ANNE LAANEPÕLD 70 Sooküla
26.04 URMAS MAIDO 70 
28.04 RITTER OLLO 70 Soometsa küla
08.04 RAIMO TOLMIK 65 Massiaru küla
14.04 SIRJE METSAMÄGI 65 Võiste alevik
16.04 HEINO VAGER 65 Häädemeeste alevik
18.04 VIKTOR KOOP 65 Häädemeeste alevik
28.04 MARE LIIDEMAA 65 Reiu küla
03.04 ROLAND RÄÄK 60 Ikla küla
30.04 RIINA PÄRNPUU 60 Uulu küla

KOGUDUSTE TEATED
EELK Häädemeeste Püha Miikaeli kirikus:
16. aprillil kell 12.00 Ülestõusmisaja II pühapäev
23. aprillil jumalateenistust ei toimu
30. aprillil kell 12.00 Ülestõusmisaja IV pühapäev
1. mail kell 12.00  Apostlite Filippuse ja Jaakobuse 

püha, viilipipäev
7. mail kell 12.00  Ülestõusmisaja V pühapäev
14. mail kell 12.00 Ülestõusmisaja VI pühapäev
18. mail kell 18.00  Kristuse taevaminemise püha
21. mail kell 12.00 Ülestõusmisaja VII pühapäev

EELK Tahkuranna Maarja kirikus (Võistes):
28. mail kell 9.30  Nelipüha

EELK Treimani Püha Matteuse kirikus:
28. mail kell 14.00 Nelipüha
Lähem info: tel 5633 5750 (õpetaja Tauno Teder)

Jumalateenistused õigeusu kirikutes
Häädemeestel
13. mail  kell 10 Liturgia
25. mail  kell 15 Õhtuteenistus
Treimanis
27. mail  kell 11 Liturgia
 kell 12.30 Koguduse täiskogu koosolek
Urisaares
14. mail  kell 16 palvus ja koguduse täiskogu 

koosolek
Tahkurannas
20. mail  kell 11 liturgia
 kell 12.30 koguduse täiskogu koosolek

Müüa TURBABRIKETT –  
   kaalukaup.

Info ja tellimused: +372 5845 4442
Transport Häädemeeste valla piires tasuta.

Tonni hind 340 eurot.

Brikett pakitud lahtiselt 
300-500 kg kottidesse.

KLASSIKALISED 
RIPSMEPIKENDUSED

Pakun klassikaliste 
ripsmepikenduste 
paigaldust ja hooldust.
Tule tee silmad ilusaks! 

Anna Juurikas 5650 2373
Asukoht: Papisilla küla

Paigaldus 35 / hooldus 25

TORUMETALL
+372 502 4116

torumetall@gmail.com
Jaagupi küla, Häädemeeste vald

Mobiilsed keevitustööd, sanitaartehnilised tööd

Masin võimaldab lõhkuda 25-60 cm 
pikkuseid halge. Puidu suurim läbimõõt 36 cm. 
Käivitatav elektrimootorilt, vajalik minimaalselt 
3x16 amprit.
Hind:  Ahjupuu 15 eurot/tihumeeter 
 Pliidipuu 17 eurot/tihumeeter

Pakume küttepuude saagimise ja 
lõhkumise teenust mobiilse halumasinaga 
Pilkemaster EVO36 
tellija poolt soovitud 
asukohas.

OTT JUURIKAS / TELEFON: 5845 4442

LEMMIKLOOMAHOTELL 
Häädemeeste lähedal 

koertele ja väikeloomadele, 
kus on liigikohane majutus 

ning armastav 
ja kogenud hooldus.

UUDISHIMULIK? 
Lisateave aadressil: 

www.pihlaka-koeramaja.ee

Metsamaapinna ketas-adraga ettevalmistamine 
istutamiseks ja külviks. 
5345 3698, mikk@metsaader.ee

Palume oma veenäidud esitada 
regulaarselt iga kuu lõpuks!

KUidas esitada oma veenäitu?

AS Häädemeeste VK kliendid:
www.haademeestevk.ee
Kõne või SMS +372 58 05 2254
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